
I N F O R M n C E O C H A B T E 77 
č . 4 - od. lo do 20, března 1978 

3DELÉ14Í CHARTY 77 ZE DNE 26. ÚMOfiA 1976 
Počátkem ledne t.r. vznikl, mezi Senami z řad sig-
natářů Charty 77 myšlenka jit na ples. Nápad se roz-
šířil v rodinách signatářů a mezi přáteli a nebylo 
v nťm nic jiného než, chut se pobavit ve společnos-
ti lidí, kteří spolu prožili těžký rok» Náhodně byl 
vybrán ples železničářů, který se měl konat 28.1. 
v Kulturním domě dopravy a spojů ne Vinohradech. 
Tíelkovy počet zéjmajců o ples ani počet účastníků 
není přesně znám«, Úmysl nebyl utajován a příprava 
spočívala jen v tom, že některé ženy si pořídily 
ěatye Pro některé z nich měl byt první ples. 

Jak se termín biížal a k umyslu se připojova-
li daláí lidé, vznikla obava, Že ples přitáhne 
pooornost jiných míst, obvykle špatně informova-
ných. Objevily se i výstražné anonymní dopisy. V ' 
jednom z nich se pravilo, že záměr bavit se spo-
lečně tímto způsobem odporuje ide^i Charty 77» 
zvláště když se blíží výročí smrti prof. Patočky. 
Nemyslíme si, že tyto anonymní dopisy pocházejí z 
řad signatářů či přátel Charty 77o Je pravdaf že pomčry nás už všechny naučily zkoumat své přiroze-
né jednání i s absurdního teiwéiskx pohledu,proto 
si umíme představit i přátelsky míněnou otázku: 
".. proč jste museli jít na ples společně?" Odmíta-
jíce absurditu odpovídámea proč bychom nešli?" 

Obrazem nenormálních poměrů je právě to, co 
z plesu udělaly orgány Státní a Veřejné bezpečnos-
ti® Nebylo v silách učeštníků plesu vyvolit takové 
pohoršení, jaké zorganieovaly tzv. realisační sku-
piny těchto orgánů. Dne ¿S.ledna 1976 se znavu pro-
kázalo, že policejní mác mé zřejmě volnou ruku užít 
i velmi surových pcfisixestii způsobů k udržení poli-
tické segregace, která mé jít do xáKEk nejmenších 
detailů společenského života.Vle- tně nám všěmř Že-lezničářům i neželezničéřům bylo policejně připome-
nuto, že nením důvodu k plesání. , 

Kdo se zmíněného večera blížil k budově UKD2, 
viděl v okolních ulicích auta a hlídky V3 i StB0 U vfefcupu do budovy stáli pořadatelé, kteří pouhým 



2 

pohle em a kupodivu většinou správná rozeznávali 
signatáře Charty 77, odebírali jim vstupenky, 
vraceli jim vstupné a odmítali je vpustit se zdů-
vodněním, že prý si to železničáři nepřejí o Na ples 
se tak dostalo jen několik aign&tářů, kteří přišli 
buS dřív nebo hodn̂ * později. Ukázalo se, že zoháje-
ní plesu bylo o hodinu uspíšeno, o čemž byli inter-
ně vyrozuměni zaměstnanci pořádající organisace Že-
lezničářů, takže vyhledávání signatářů bylo xn&áá 
snadnější. Také návštěvníci, kteří byli v uplynulém 
roce ne nějakém výslechu, poznávali mezi pořadate-
li 8vé vyšetřovatele. 

Po 20« hodině se v předsálí shromáždil už vět-
ší pošet lidí, kteří nesměli do sáAu» Proti nim stá-
1p řade dvaceti až třiceti mužů, z nichž jen někte-
ří měli pořad telské pásky. Na povel jednoho z nich 
- "Příslušníci vpřed !" - vykročili & z hrubými na-
dávkami začali lidí bít, kopít e vytl.čovet je z bu-
dovy o Nikdo z napadených xaxRsfexáxxl nekladl krom 
slovního ohrnžení odpor. Přesto skupiny těchto "po-
řade telů" proháéledovelý některé osoby až ns ulici. 
Bity byly hlavně íeny a mládež. 

Došlo tské ke zranční. Pavel Mohout po ráně 
do hlavy utrpěl otřes mozku a upadl na zem. Dr. 
Denř Horáková byla zraněna na páteři. Kohoutův pád 
chtěli^"pořadatelé" svést ne to, že prý je opilý, 
proto^avel Kohout po ošetření ne pohotovxosti d;-l 
ddvést na záchytku a nechal si preventivně odebrat 
krev. Dr. Daňf Horákové, když byl napadena civilis-
tou, požádela přítomného pexxčxtxžx? příslušník;) VQ 
&by jej zjfclstil. Ten to chtěl uděl t, ale ostatní 
civilisté mu to fyzicky znemožnili. 

Příslušnívi VB v uniformách po celou dobu je-
nom přihláželi k náslino3tem nebo na výzvu mjižů 
v civilu zssehovsli proti návštěvníkům plesu. Je-
den příslušník VB legitimoval takto Otku Bednářovou 
e dal ji odvést. Nato se několik jejích přátel na-
bídlo ze svědky, že se ničeho nedopustila. Přísluš-
ník VB jejich svědectví odmítl přijmout s odůvodně-
ním, že to může být vykonáno jen v místnostech od-
dělené VB. Když tam přišli, jednalo se s nimi jeko 
se zadrženými e nesměli opustit budovu. 

Při těchto událostech byli zadrženi Pavel Lan-
dovský, Václav Havel a Jtrosl v Kukal. Na všechny 



3 

-tři byla uvalena vazba s jsou tedy už měsíc ve vě-
zení«. Svědkové událostí se shodují v tom, Že nikdo 
z nich se nedopustil ničeho, co by dávalo k takové-
mu zákroku podnět, Václav Havel dokonce požádal, 
sby směl jít s Pavlem Landovnsk^m a svědčit mu, a 
teprve v prostorách Bezpečnosti se ze svědka změ-
nil v zadrženéhoo a pak obviněného« Zvláštní je 
případ dělníka Jaroslava Kukalao Při výměně vstupe-
nek zs peníze požádal ho jeden z pořadatelů, aby 
se legitimoval, vzaů jeho občanský průkaz, roztrhl 
jej a pak ho s odůvodněním, Že jej mé poškozený, 
nechal odvést® 

V těchto třech případech se vede prokurátor-
aské vyšetřování, které jeví určité stopy «objekti-
vity, proto nechceme předbíhat s konečným usudkem. 
Jisté ovšwm je, že už zase jsou tři lidé nevinně 
ve vězení. Proto se ustavil výbor pro osvobození 
těchto lidí. Vzal si ze ukol shromáždit svědectví 
0 průběh» plesových událostí, vypracovat szprávu 
a předložit Ji odpovědným úřadům i veřejnosti* 

Charta 77 vznikle s cílem upozorňovat na 
případy porušování zákonů a omezování občanských 
a lidských práv» Nemá sama méžnost zařídit jejich 
dodržování. Případů, které si zasluhují kritiky a 
nápravy je tolik, že nikdo nepotřebuje uměle k nim 
vytvářet nové. Proto nevyhledáváme srážky s Bezpeč-
ností, Alw můžeme také, jen abychom vyhověli zvlášt-
ním přáním Betpečnosti, samá si vstřícně zapovídat 
1 tak prosté přání, jakým bylo přání ĵífcxsric zatan-
čit si na veřejně oznámeném plese? 

Signatáři Charty 77 se neřídí žádnými orgeni-
saČními pravidly či pokyny. Mohou jako jednotliv-
ci nebo ve skupinách zau0ímat vlastní a velice roz-ličné postoje ke své životní situaci, a reagovat 
různě na události. Je úkolem lidí, kteří na sebe 
svtahli monopolní odpovědnost za cely život společ-
nosti, aby pracovali k poměrům, v nichž bude každý 
občan mít možnost konstruktivně užít dvých schopnos-
tí a sil, vzdělávat se i bavit, 
Prof,dr,Jiří riájek, DrSc,, mluvčí Charty 77 
Marta Kubišová, mluvčí Charty 77 
dr„Ladislav Hejdánek, mluvčí Charty 77 

oooooCOOOOooooo 



4 

Prezident C3SR dr. Gust,év Husók • Praha 9«únore 1976 
Praha - Hrad 
Pane presidebte, 
nepochybně víte <j tom, že ¿6, ledna xefisx večer byli 
při příchodu do ústředního kulturního domu železn-
čářů v Prase provokativní e protizákonně zadrženi 
V»Havel, P.Landovský & J.Kukal. 

Kdyby se nejednalo o svobodu lidí, mohla bfy t"to záležitost mít charakter začínající ošklivé 
kriminální grotesky. 

Máte jistě v paměti, Že může být nejen směšné, 
ale i tragická« Proto Vás Žádám, abyste se v soula-
du se svorní prévy a povinnostmi zes:-dil za okamži-
té propuštění uvedených čs« občamů« 

Ivan Medek 
oooooOOCGOooooo 

Výbor pro propuštění Václava Havl , Jarosleva 
Kukalr. a Pavla Landovnského sdělujeqi že všichni 
tři nezákonně obvinění a včznční občané byli 13« 
březne 1978 propuštěni z vazby. Konstatuje tuto sku-
tečnost s uspokojením a pokládá ji za důležitý krok 
k uznání jejich neviny. 
Praha 14.3.197& Výbor pro propuštění Vác-

lava Havla, Jaroslava Ku-
kala a Pavla Landovského. 

Poznámka redakce: Vstupní prohlášení Výboru 
ve formě otevřeného dopisu Husáková z 17«2.1978 §me 
zveřejnili, stejně jako protesty Charty 77 a jednot-
livých občanů, v minulém čísle Info o Ch« Podle po-
sůedních zpráv hodlá Výbor(ve složení Rudolf Battěk, 
Václav Benda, Jiří Dienstbier, Vlasta Ohramostové, 
Ivan Medek, Gertruda Sekaninová-Cekrtová, Jaroslav 
Suk, Jen Vladislav s J^n Vodňanaký) pokračovat v 
činnosti a dosáhnout očištění tří obviněných občanů. 

ooooooOOQOOooooo 
Dne ¿6«1«1976 sama ve večerních hodinách jsme 

byli bezdůvodně zadrženi orgány StB poté, co jsme 
chtěli navštívit ples železničářů v UKD2 v Praze a 
co nám to bylo znemožněno. Dne 30.1. jsme byli obvi-
něni z trestného činu ztěžování výkonu pravomoci 
veřejného činitele podle fc 156e a z trestního činu 
utoku na veřejného činitele podle i 156j*2 tr« záko-
na a dne 1*2« jsme byli vzgji do vyšetřovací vazby. 
Obvinění bylo prpti nám vzneseno na základě neprav-
divých výpovědí orgánů JNB a údajných pořad telů 
plesu (mezi nimiž jsme poznali příslušníky St3) a 



? 
je zcela ngpeástatgá,c3á jase při svých a-
ve^li & coá poačRji potvrdila i řada oivilaích svěá-

více než po týťaeeh jsa$ by-
li a vazby cropajtSni a bxdeae čidle vyšetřo-
váni na svo&oés.Chcexe touto cestám pjggkovat vRsa 
obRaa ta v Ceakoslovenaka i piát^l <a v aahi-aaiči,kte-
říproti nťLJOAU a&opoáatatň^aáAU obvinění a beze^vod-
n^MA v$anéai pro tť^tovali.Pláště chcexe poděkovat 
^ybom pro prbpustšní V .cukala a i.Áaaáavaká* 
ho,který ne ustavil v r.^ci charty se, 
ř.e áoKMR&Rty tohoto výboru,at už tyly odealáay ¿a. 
or&ía^a nesa jinak rozčířeay.áoka^eňty vyc^áscjící 
a velni ,bjektivníko a á^klarHého prošetřeni naáeho 
p ř i p i t i , l y k c&^e^u propu^t^ai a vaaby.*oále 

ii^xoru najmncil tent^ vy vor zpM&o^ajaKýa se 
ioiiou oMaaá v nn^í zeni Ic^ilnč ^ KoaatruativsS cn-
@.a.AOvat i v jiných yž-igaáech, b^ou chovat poée-
zî ení̂  yl poruáen acbo ne se ník^o atal obš-
ti bezpr.-vi či avMVol$+^o^fáae,áB i oficiál-
ní vyáetřov RÁ na-eho řipaaa odňali posiáze praváa 
& ;.<? trestní etih-^ai b-.áe zastavena. 

Vielav ^avel.spisovatel Jaroslav ^akal.áHaitc 
AWel «^mdtwský,hertze 

V traae 14.3.1J7R 
coooo^^-*<0ooooo 

V linaláR Risle i&fo o t*h jase Kvere jnili otevřený 
áopís historika Jana Tesaře Rlgvči^a ^h 77 ¿.Málkovi 
s .137^.¿eho Mtanavtska vyvolala nejr.za jši re-
akeefnehteré s nich aa^í poéobu.^ toato Čís-
le publikujane v pináa an ní ; l{kovu oďyovaě a ^ej-
^ínk v li.it atanovtskia historika ^aboae 
kohouta a ťulá&a názorná ae cňceae vrátit v yfíátich 
čívleeh.^ea ae^e vsak publikovat z^zaaa přišlu-' nýeh 
roahevor^,které .jek poskytl ačkolika z^p^ánía 
list m. astr ̂ iae aatorixaci,ově*-eai apráv-
aoati/ jde v. o přeHad,nKkáy tvojí/a (¿ostatek mís-
ta, troto ¿tende na tyta praaeayt 
Jer ;rvní poloviny rozhovoru 
je v caaoyia* idsty.Raor 1 ^;,č.í,roa.Vili,atr.4 -
yfVjtsk K eeláíio ra&h^vora v aaaiRčatu* 
^rbeit&rzeitaag s l.i:.?J75/vy<Sává *i&eá/*tital 
"Kalá kroky za iida&ýnii právy"; překlad koluje v sa-



mizdatu (snad v plném znění); jde o interview, z né-
ho?, vychází* Tesařova kritika; 
Svenska Dagblu.detf listopad 1977; celý rozhovor v pře-kl du ze švédštiny publikují Listy C d , unor 1976, 
str. ¿9-31 

ooooooOOOCOOOooooooo 

ODPOVĚĎ NA OTEVŘENÍ DOPIS DR2 J,,NA TESÁ&E 
V Praze dne 2.3.1978 

Vážený pane doktore, 
zvolil jste pro 3vé krtické přopomínky k mým roz-

hovorům se zahraničními novináři formu"otevřeného do-
pisu»", i když podle mého mínění bylo jednodušší a 
produktivnější povědět si věci v přímém styku, poně-
vadž snad jde o vyjasnění věci a ne o polemiku pro 
polemiku. Takhle Vám musím odpovídat stejnou cestou. 

Eoqčwadž se zdá, že hlavním podnětem Vašeho do-
pisu byly"obsvy z mezinárodního tlaku na dodržování 
lidských práv v zeních sovětského bloku, kterým může 
vést k zesílení represí proti domácím jejich obhájcům" 
(Vaše* s|ova), e poněvadž ste autorství těchto obav 
přisuzujete mi a v dalším sledu se snažítevysvětlovat 
mé pohnutky, jakož i dokazovat jejich bezdějinnost 
a nakonec se bráníte proti tomu, abych "nevnucoval 
mezinárodní veřejnosti představu", že tyto obavy o 
jejich pohnutky snad sdílíte i Vy - musím Vás ujistit, 
že v žádném z rozhovorů z cizími novináři jsem tako-
vé ohavy nevyslovil.Naopak, pokud s ¿ejich strany by-
ly v tomto směru položeny otázky, považoval jsme za 
správné s vhodné na ně neodpovídat, n^brž ukazovatř že tak problém nestojí. Zřejmě jste nebyl správně in-
formován o obsahu t!chto rozhovorů a jistě jste ne-
dostol k disposici jejich úplný tex*t. To mi však ušet-
ří povinnost Vám dokazovat, že mi nejde o to, dostat 
se do přízně současné mocenské gs rni turyqi do nějaké 
mocenské posice, nebof že si uzurpuji právo vnucovat meainárodní veřejnosti předfcévvy o tom, ře Vy a kdo-
koli jiný má náxnk jakékoli názory.(zvláště takové, 
které jsma nikdy nevy slovil). 

Poněvadž někteří čtenáři Vešeho otevřeného dopi-
su mohli získat ne zcela přesný obraz o názorech a 
představách, jež byly základem toho, co jsam říksl 
zahraničním novinářům, popř. i sděloval jinak veřej-



7 

nosti, dovolte ještě pár poznémekjl,, domnívám se, že 
podstatou Charty 77 je výzva k plnému, aktivnímu ob-
čanství: člověk v naší zemi by se něaěl pokládat za 
poddaného, který se musí bát vrchnosti a bezpodmíneč-
ně ji poslouchat, nýbrž za občana, jenž mé svá práva, 
uznávaná státní mocí, které ze své strany není vrch-
ností, n^brž soustavou orgán" a institucí xlfrKžixis 
sloužících rozvoji společnosti a respektujících práva 
občana« K vyslovení této výzvy a snahy o ¿ejí uskuteč-
něn se sešli ve spoleěěnství Charty 77 lidi různých 
zájmů i názorů: je to tedy společenství plně pluralit-
ní, neformální, demokratické. Jeho cíle vyjádřené vř prohlášení z ld.^977 nezní zvlášť radikálně,, Jřho ukol 
je prostý - prosazovat občanské vztahy a postoje v 
rozličných sátuacích^myužívat plně prostoru daného 
právním řádem i možností infrastruktury dané společ-
nosti» žkortwK Skutečnost, že držitelé moci a oficiál-
ní propaganda považ >valy za nutná a vhodné reagovat 
taíj iracionálně na vyhlášení těchto umírněných cílů 
a úkolů, svědčila by o tom, že v daném případě je po-
važovaly za nebezpečnější než seberadikálnější slova 
a gesta. 

2. Myslím, že ten, kdo žádá na moci, aby se 
přestala 9hovat vrchnostensky a respektovsla to, co 
(¿znala v ústavě, zákonech i závazcích z mezinárodních 
umluv přijatých v procesu zmírnování napětí, činí tak 
v přesvědčení či alespoň s nadějí, že se mu podaří 
přimět k tomu, aby takto nejédnaitr • Nevychází při tom 
z naivní, "bezdějinné" víry v "osvíceného vládce", 
n^brž naopak z poznání, že tato moc není i» tak mono-
litická, jak by předpokládal- taková personifikující 
gfžx víra, že to jev či faktor složitější, v němž mají 
ulohu prvky mechanické i ideje, zájmy i snany konkrét-
ních lidí. že tato moc přes snahu oddělit se od vněj-
ších vlivu a tiaků jim zůstává otevřena víc než si 
přeje a že podléhá vývoji. Patřím k těm, kdo jsou Ne-
svědčeni o tom, že ekonomicko sociíilní podstatě a pot-
řebám rozvoje společnosti hlásící se k socialismu (i 
když ještě zatížené prvky socialismu cizími) odpoví-
dá vývoj k demokratickému pilitickému systému, jak 
to ostatně ukázsl náš rok 196& a jak se tendence to-
hoto vývoje projevují uvnitř mezinárodního komunis-
tického hnutí i v samotných zemích Varšavské amlouvy 
a RVHP. Považuji iniciativy typu Charty 7? za činite-



8 

le napomáhající tčmti tendencím, i když se současná 
moc snr>Ží o jejich potlačení. To, že jí odolávají 
a vynucují si postupně jakési uznání de facto, je po-
tvrzením jejích pokrokového charaktery. 

3. Píšete o "internacionalizaci" úsilí o respek-
tování lidských práv. Nevímf v čem vidíte důkaz, že 
lidé jako já ji nechtějí. Vidím ji ve faktu, že od 
konce Druhé světcvé války se uznává stéle výrazněji, 
že respektování lidských práv je nerozlučnou součás-
tí snah o mírové uspořádání s/ěta, že se to odráží 
ve významných dokumentech jako áthxxia Charta OSN © 
mnohé resoluce jejích orgánů, ve Všeobecné deklaraci 
i mezinárodních paktech o lidských právech« Úzké orga-
nické a&pdcí spojení lidských práv s procesem zmírňo-
vání napctí vyjadřuje závěrečný akt z ríelsink. Znáte, 
co k těmto otázkám, k závaznosti těchto ustanoveni a 
právu všech učastnímů těchto paktů e dohod vyjadřovat 
se k jejich plnění kýmkoli z nictj bylo řečeno v doku-
mentech podeps nych mluvčími Charty 77. Bite také, 
jak fcita se tito mluvčí staví k podobným iniciativám 
jak na východě, tak na zá^n^ř kontinentu, okud jde 
o mě, ocenil jsme několikrát význam sympatií a pod-
pory Chartě 77 ze zahraničí, přičemž ovš^m považuji 
za nutné zdůraznit dialektickou jednotu ušili o dodr-
žování lidských práč a procesu uvolňovaní v celtu, 
jakož se i distancovat oč těch, kdo projevují zájem 
a sympatie k Chartě 77 s ve skutečnosti jsou její sna-
ze cizí, nebot ve svých projevech spatřu.;! jen zbraň 
či nástroj směřující proti oné dialektické jednotě 
lidských pr£v a mírového soužití. 

4» Myixíai Myslím, že vše to odpovídá zásadám, na 
nichž se shodují ti, kdo s plnými* pochopením s upřím-
ně podepři prohlášení Charty 77» Je možné, že někte-
ří z nich si myslí, že to je přílóš málo. Myelím, že 
Charta ještě zdaleka nevyčerpala všechny možnosti pro 
sfré působení v dosavadních formách. To, myslím, nebrání 
nikomu v hledání nových forem e zpčéobů slučitelných 
ovšem se zásadami, je? jsme všichni podepsali v pro-
hlášení z 1.1.1977. Pokud by někdo chfcll jít za tyto 
zásady či nad ně - jek to chcete pojímat - není jis-
té, zda jej tam budou ochotni následovat ostatní. Je 
to otázka, da by tu pak nešle o nžco jiného než je 
Charta 77. fcic nebrání růstu dalších iniciativ, kte-



9 

ré by její úsilí rozšířilyo 
Jsou ov§em představitelné kroky a formy, v nichž 

by se toto úsilí zúžilo a mohlc by směřovat do ýsisr 
isolace, působící škodlivěji než třeba represe«A ja-
ko nepovažuji za vhodné a účelné vyvolávat ssEfci skí 
situace ̂ vedoucí ,3en k represím, nepokládá^ za prospěš-
né ani uěelné takové kroky, které vedou k nadaci o 

Snad je jasnéj, že tyto názory nikomu nevnucuji 
a že jsme ochoten o nich otevřeně a upřímně diskuto-
vat s každým? komu se nelíbí a kdo je ochoten se o 
nich bavito 

Upřímně a přátelsky JoHéjel 
00000000OOCOOOO0000000 

DOPISY PŘÍTELI 
2o řada - 1978 
list č«5 (26) 

Milý příteli, 
tfovídám se z tvého dopisu, že jste se Ty¡Tví přá-

telé už seznámili s dopisem historika Jaks Tesaře 
prof.dr«Jiřímu Hájkovi, ale i s Hájkovou* odpovědíc Píšeš, že také znáte oflě interview Jiřího Hájka, ov-
šem v překl duo K tomu bych chtěl ¿enom poznamenat, 
že celkem spolehlivý je překlad interview z Arbeiter-
zeitungi. kdežto překl d ze Spieglu je bohužel zn&ěnňi: 
zkrácen ( a bohužel aniž to bylo poznamiíenéno)e Doufány že to bude brzo napraveno, nebol právě teto druhé intei 
view je závažnější a je také převážným základem spo-
ru« MyMím, že v cclé záležitosti musíme oč eebe od-
lišit a přímo oddělit stránku věcnou a stránku formél-
níoPo formální stránce je Tesařův dopis velmi neuspo-
kojivý a v několika směrech dokénce nehorázný« Kemys-
lím ovšems že by bylo nějak zvlášt záslužné se touto okolností blíže zabývř-t. Autor totiž nevhodnou formou 
poškozuje především sám sebe o svou posicij to nasvěd-
čuje tomu, že nejde o promyšlené užití nečistých me-
tod, nýbrž spíše o neobratnostj provázející silné roz-
hořčení« Morálně krajně pochybené odůvodnění "morál-
ního oprávnění" autora zaujmout předkládané stanovis-
ko představuje insánuaci, které nemůže nepřipomenout 
situaci před rokem (kdy otašem insinuace přicházely z 
jiné strany)? Tesařův dopis není ani rozborem, ani věcnou polemikou, nýbrž protihájkovskou agitací« Ve 
chvíli, kdy v očekávaní brzké zelené postup některých 



1 0 

složek JtB naby^ n* hrubosti a kdy se mnaží signály 
připrrvovaného utoku ne Chartu 77, se podobný čin 
musí každému jevit jek o mimořádná protismyslný* le 
to vše jsou pouze periferní aspekty celé záležitos-
ti» Podstatu vidím jinde:íess/iv dopis ¿e příznačný 
ve svých obovóch, Že "Charta 77 ustrne na svých vn< — 
Šleh formách" a v dúrafcu na to, že ¿e třeba "pokročit 
vpřed" a "postupná přecházet" k novým ffcxmám způsobům 
zápasu za lidská právt» Profesor ilájek „e Testřovi 
"umírněný" e. tíhne " ke konservování d*x.ého stavu" 
(doufejme, Že v rámci Charty 77 a ne v rámci etsblo-
voného systému, i když eni to nelze vyloučit vzhle-
dem k tomu, že riéjek a jeho"sm>r" je podezírán z to-
ho, že se"n; konec přece jen dohodne s representací 
dnes vládnoucí" a Že bude"přijct zpět do* strany 
t» do vedeni státu" -x tedy Že na tohle je řspoň orien*-
tován), Cám sebe representuje les&ř naproti tomu jn-
Kp radikála (alepoň to prokl muje; to, co píěe, mi 
uin».k moc radikální negřipačá)» 

Záminku ke svému utoku hledá lescř v tom, že 
mluvčí Charty 77 vyslovil v interview politické 
názory, tniž Vy výslovně uvedl, že hovoří jen za 
seoe, žádá n- konec prof» riá„.ka, a^y "napříště roz-
lišoval ve formulacích, zda hovoří uen za sebe, za svůj politický směr nebo za Chartu vcelku«" Kám 
z. to, že to je abytečné*, nebol v interview ne« 
může řádný mluvčí hovořit "ex c< thedra"• JíúŽe mlu» 
vit o zásídách, cílech nebé stanoviscích Charty 77« 
pokud gša to výslovní poootkne, ale ani v takovém 
přípcdt jeho interpretace nemá oficiální charak-
ter, nebol nen£ Žádným dokumentem tni sdělením v 
rámci bažného uzu. Naproti tomu je třeba trvat nc 
plné svobodě mluvčích podržet si svobodu nejen v 
politické, ale také kulturní, estetické, nábožen-
ské, filosofické etd» ofcientaci» Jan Tesař úvodem 
podtrhuje, Že oiřímu riájkovi neupírá právo nr jeho 
politické postoje; kdyby*«* se této zásudy držel, 
ukízalči by se jeho tgi^rce podstatní oslabent »Růz-
nost názorová není totiž v Chrňte 77 žádnou novinkou; 
védéli jsme ú víme o ní od aorného začátku» Zatím jsme 
nepovp.žovcli ze nutné rozvíjet vnitřní názorové spo-
rjř e souétřeaovali jame se na to, co nás spojuje, 
tj» m to, co bylo vyjádřeno programově v prvním do-
kumentu Ch. rty 77» 



1 1 

Nyní mé tedy dt« Tesaff: dojem, Že nadešel čas 
k polemikám« Je sice rozhodnut "bojovat za právo na 
svobodné vyjádření a uplatnění i těch názoru", které 
on sám považuje za "nejreskřnější"(z toho je zřejmé, 
Že je ochotem respektovat takové eventuelní "nejreak-
čnější" názory v rámci Charty 77 - nechápu proč se 
yak považuje za radikála); nicméně v první ředě za-
útočí na Jiřího Hájka a "jeho"směr® Bu3 proto, Že v 
obojím právě onu krajní reakci vidí - nebo proto, že 
nebezpeční z této strany se mu zdá být vetší než ze 
strany té největší reakce« Ale on to takhle neříká; 
bylo by to dost absurdní« Musí nějak zdůvodnit, že 
se do téhle zvláštní polemiky vůbwc pouští« A tak 
svůj počin zdůvodňuje Jím, že prof« Hájek mé funkci 
mluvčího a že ji - jinými než jeho siovy řečeno -
tneužívá ke klamání mezinárodní veřejnosti tím, že 
své osobní názory a postoje vydává za názory veške-
rých signatářů. To je pastu? ovšem postup krajně ne-
přesvědčivý« a vlastně nešikovný, jak jeem se poku-
sil ukázat. Nicméně nejzévažnější se mi zdá být ob-
sahová stránka vlasrního sporu0 

Jak Tesař píše, že "je v podstatě kxždáxecftra« 
maixkHatí káždého reformního hnutí v dějináéh. že \ 
se rozestupuje na umírněné,střed a radikály« Se to ' 
nastává i mezi námi, je normální, e svědčí o tom, 
že se naše společnost pozvedá a zase počíná politicky 
kultivovat." Tomu musím co nejrozhodněji z několika 
děvodů oponovat (aby nenastale mýlka, sám za sebe)« 
především Charta 77 není hnutí v původním slokve ' 
smysló, nebot to je společné stanovisko, společně 
hájený princip. A neexistuj® zatím legitimní možnet, 
aby se Charta 77 hnutím (nebo organisací apod.) sta* 
la. K tomu by bylo zapotřebí změny okolnostíf jíž by' 
se stalo možným, aby se signatáři shromáždili e roz-
hodli se buS jednomyslně nebo alespoň obrovskou vět- v 
šinou k opuštění základního prohlášení z 1.1«1977 a 
na něm založené linie a delších aktivit Charty 77« 
(¿.ni to by však nebylo jednoduché, protože třebas i 
jediný signatář, který by se rozhodl setrvat v linii 
původní, by nutnir měl právo pokračovat v dosavadní m 
směra; takže jedinou možnost vidím v naprosto neprav-
děpodobné oblasti, léyby se všichni signatáři mms±x 
vbez vy^lmkyjc sešli a usneslixiKjloÉflBtefcxxxÉKxkxxxxxx 
Imtoklfe 



1 2 

by se jednomyslně ukončit životCharty 77«)-
Za druhé neodpovídá vůbec skutečnosti, Že v součas-
né dobénnastévá" zmíněné rozestoupení na umírněné, 
střed a. radikély i v samotné Chartě, Především 
existovala různest stanovisek už na počátku; ná-
leží k ne¿specifičtějšímu charakteru Charty 77, že 
to není společenství lidí založených na stejných ná-
zorech, pojetích ani programech, o to politických 
eni jiných, nýbrž na jediných dvou principechř na nichž se shodli lidé jinak zcela rozdílného Životního, 
duchovního, kulturníhof politického atd. zajyéření i společenského a profesionálního zařazení. Jedním prin-
cipem je prosazování respektu k záJflrdním lidským a 
občanským právům každého jednotlivce ve všech rovi-
nách a sférách společenského života; tento princip 
he universální, tsk říkajíc všelidský, nebot se ob-
rací se stejnou vvznou ke všem lidem na celém svě-
tě e volá po jejich solidaritě a respektu k zákonům, 
-tj« konkietně k našim československým zákonům. Za-
jisté si dobře uvědémuji meze a probilttatičnost tohoto 
druhého principu; proto se jím budu $píše zabývat. 
Ale je stejně tsk nepochybné, že Charta 77 jednoznač-
ně vyhlásila hned svým prvním dokumentem, že hodl£ 
ve svých aktivitách setrvávat v přísně zákonných me-
zích» To nemusí a ani ostatně nemůže být vykládáno 
jako nějaké konservovéní státu quo. Existují zákon-
né cesty, jak mohou být upravovány «ajjtscíxxálfBayxxx 
existující zákony« K podobným úpravám dochází nutně 
v každé společnosti» Naše sp9lečnost napřo dnes sto-
jí před poměrně#rozsáhlýmim úpravami celé řady záko-nů (nevý^íma^e ustavu) v rámci aplikace a konkreti-
sace retifikovap|útát mezinárodních paktů (viz ona dnes 
již proslulá stodvacítka, jak na to federální vládu 
i Federální shromáždějí upozornila svým rozdáhlým 
dokumentem č« lí Charta 77® Kaše československé zá-
kony ve své většině nejsou špatné a je možno z nich 
vycházet; jejich formulace jsou však často příliš 
"gumové", nepřesné, víceznačné - a maji příliš mno-
ho t)eště gumovějších výjimek. Daleko vážnější skuteč-nost, že se fakticky málo dbá na jejich dodržování 
b že právě státní orgány projevují málo vůle k jejich 



-•tejné aplikaci nr všechny občany xxsússl republiky. 
Ideologicky ae to zC-woůůaje jako třídní aplikace 
s,ikonutve skutečnosti *o vóak dává prostor pro li-bovolný post-h kohokoliv,ltĉ o ae / někomu z .aocných 
znelíbí .¿rávt proto .aá jednoznačný a neproble&ati-
zovaný doraz na «jdkonnost přineJatn&fca v naší situ-
aci /s a iáa ovšea z tito, že ne:}ena.i v na£í situaci/ 
3vé hluboké opr ívniuí.i ripouCtiu, ¿e v ojedinělých 
případech jiú̂ e ae ukáaat jako vlioená či dokonce 
nezbytná ietoda tzv»občanské nepoarašnoBtijklaaic-
kp: přícat ca byly nap*.protestní pochody k :aoři, 
i?ri nicii:. Indové kdysi masová poru šovali zákon o 
solné díni. ¿okttd "by k něče&u takováíai chtěli sáh-
nout občané v naší zeai, ¿ohou tak učinit v ppdobě 
zvláštní občanské iniciativy, ale nesuoiiou tak Činit-
na základě Charty 77 a v je jam ránci »Dokonce i v 
připalech, •'.« vůbec nejde o poruSení nějakého z Iko-
na anebo překročeni nijaké o platného předr-isu,ale 
o pouhé uplatni ni konkrétního zcikonné;-o občanského 
pr-wa v pra*itaattuí6e být podobná iniciativa* chápá-na a vyhia.iov Jia za aktivitu Charty a naa^ř© a ne-
rad oe Charty ni dovol évat,nýbr maže a auí ae dovo-
lovat ú o ¿dkon-t, jiaii jo zaiíněná občanské právo 
zarucc.no.iak nap r .naleží k prav a každého českoslo-
venského občana odcestovat nebo dokonce se vystěho-
vat na Q.tezenou ('obu či natrvalo co ciziny*toto pré 
vo je soustavně zkracov 110 a porušováno postupem 
naéich uvedu, co:'; bylo a bude práv «a předmětem. kri-
tiky ze strany Charty 77.Ale to v«bec nesnaaenát2e by vyst nov lni z republiky nebo cestovaní do cizi-
ny .-iohlo být pova^ov iio za iniciativu nebo aktivitu 
Charty 77.Iodobně neoficllní vzóělévací kroužky 
nebo studijní týmy ae aohou dovolovat na.ich zakont 
/vřietní ratifikovaných mezinárodních gaktu/fale ne-představují aktivitu Sísaotné Charty 77,nýbrž jsou 
zvlávtní občanskou iniciativou. 
«Je-li Chart 77 provázena velkou názorovou rozdíl-

ností si^natiřu od sáného počátku,nelze pochopitel-
ně tuto rozdílnost dnes povahovat za doklad toho »že Hse naíe společnost pozvedá a zase začíná politicky 
kultivovat .¿oudím,;e spiše opak je pravdou.¿dravý 
rozua: a zdravé normální reakce většiny občanu nelze 
zaměňovat za politickou vyspělost a plotiokou vzdě-
lanost.oharta 77 aá nekvaliflkávané sympatie větši-
ny obč; nu prootf: jen jako kritik st vu.který se v2t-
einé občtj^i za jí dn»V las tni,hlubší smysl Charty 77 



1 4 

však není dost cháp^n,v toni se nemyl \e«Je leckdy 
málo cnv.p \n 1 ze strany některých Bignatářu.o od-
zbrojující naivitou k nám nezřídka přicházejí sig 
natíri s nedějí,kterou muaíaej&ohnžel zklaaat• Li-
dé,ktaří se rozhodli opuBtit československo,opat-
řili si všechna možná po tvrzení, do ložili jimi svou 
žídoat a byli odmítnuti s tis,že jejich vystěhová-
ní "není v 3oulaěu se stáÉníiai zálmy"- tito lidé 
tedy přicházejí, aby se odvolali na Chartu 77 a 
vyžádali si naži pomoc»Lidé neprávem odsouzení 
přicházejí po žáč&t,abychom jim zjednali nápravu, 
íříbusní nevinně odsouscnýoh se k n.%a obracejí, 
abychom v feeSBfté8jných případech "něco udělali", 
xtd.atd.* kůyž se dozvědí, že Stár jsme na tc& prak-
ticky stejn. jako oni,jsou Oasto zklam ni: k čéau 
je Charta 77,když neuax pomocifAni je nenapadne 
uva;iovat,oo by oni suai mohli udělat pro jiné po-
stižené, chtě jí najít inatanci,k níž je možno se 
obrátit a která by to "zařídila"^ezi takovými 
lidmi mají ovsem radikální řeci vděčné publikum. 
kjcitika*umí rnéných" a Hre akcionářů "»zrádcování 
t ch^kteří se ádajně chtějí separátně "dohodnojt" 
s vládnoucí reprezentací,podtrhování nebezpečí,že 
"ustrneme na nynějších forníácli",zčuraaikjv .ní nut-
nosti "pokročit vpřed" a malování zářných oizozen-
sk.ych vzoru/ať už číských, ju£oaláv9ký«h.ma3ar-
Bkych nebo nejnověji polských/atdtó všechno je 
jen pokleslý radikallitický žargon,který má ke 
skute čná radlk .lnosti na hony daleko .Chce-li kdo 
být v okut ku rad ikdlní ,musí jasně označit svůj cíl 
a přesněji vymezit prostředky,jimiž se k* němu 
ohce dostat.stanovil jsem si neselhávající životní 
zásadní když někdo vyhlanuje nutnost zrněny, zejména 
revoluční,ale neřekne přesně,čeho konkrétně chce 
tou zněnou /byť seberevoluonejáí/ dostihnout, je to 
s největší pravděpodobností podvodník.*, druhou mou 
zásadou se stalo«když někdo dosti zřetelně ukáže 
cíl i cestu k němu,pohraji si trochu s jeho íorau-
lacemi a hledím se usilovně dobrat ař. k tem před-
pokladu!^ bez nichž jeho pro.raa neobstojí a které 
nebyly zs • tělně vysloveny.Leccos vypadá na dálka 
pěkně,ale při takovása podrobnějším ohledaní 3e ob-
jeví vady na kráse. 



15 

Go vlastně říká Jan Tesař pozitivne?Je pro poli-
tickou pluralitu,chce sněnu daného stavu,odmítá 
kompromisy s vládnoucí reprezentací,je pro inter-
nacionalizaci "našeho" zápasu, je rač)ikál,líbí ae 
mu postup ¿'oláku.To je hodně skrovná základna pro 
nějaký politický prograa,a o to větší základna pro 
jakoukoliv kritiku jiného probránu nebo stanov i 3 -
ka.Nemyslía,ze by nebylo možné mít kritické připo-
mínky ke stanociskun. a formulacím Jiřího Hájka. 
Jsem 3 ním v užším kontaktu teprve něco přes pul 
roku a už mnohokrát jsou s ním nesouhlasil.Nesou-
hlas s e muže zakládat také na neporozumění; dnes 
mu rozumím víc než třeba na podzim .Nevidím jen jeho 
stanovislco^ale pomalu, také začínám chápat jeho mo-
tivy »To ještě neznamená souhlas¿nesouhlasím větši-
nou dál,ale jsem schopen spíš respektovat jeho pří-
stup.Tohle všechno ui"u Honzy Tesaře naprosto chybí. 
Prohlásil sice ve sván dopise,že jeho ctižádostí je 
"postihnout kontury budoucnosti*a dokázat vyjádřit 
pravdu",ale nějak, mu to alespoň v tomhle případě ne-
vychází f v jeho textu nalézáa mnohem ví o afektů, a 
mnohem méně fakt,než ^ak by se na historika slušelo, 
jlusím však zároveň přiznat.že v lecčem také jenu ro-
zumím a že některé jeho motivy li nejsou jen srozu-
iaitelné.ale že je dokonce sdílím.To Tě jako čtenáře 

spíš překvapovat potétco jsi dočetl Ale to ;je vlastně uz jiná kapitola.Když jsea 
ě prohledl a proklepal Tesařův otevřený list 

aopxsu maze ne-; 
až sem.Ale to 
důkladně proh! 
prof.dr.Jiřímu rxájkovi^musím nyní neméně pečlivě pro 
hlódnout a proklepat jeho obe interview .a to si nech 
do příštího dopisu.Tyto řádky bych však rád zakončil 
výkladem toho,co pozitivního znamená a i do budoucna 
muže znauenat Charta 77,přestože toho k zármutku a 
zklaaání / a někdy i k zlosti/ řady lidí zrovna moo 
podnikat nemůže, jak jsem to ukázal./O toul jsem vlast 
ne také psal,ale snad nebude na škodu se o to poku-
sit znovu./ 
uLoderní společnost je sužována obrovským nádorem, 

jimž je stát. Státní orgány totiž^nohu-li citovat 
Bdřicha i íngel3e z r. 1891,které si společnost vytvo-
řila k ob3taráv.Jií svých potřeb a svých společných 
zajmu, "se časem,žxxxkxxk sloužíce svým vlastním zái 
aum,proměnily ze služebníku společnosti v její pány" 
iineels považuje tuto dosud ve všech státech probíha-
jící "proměnu státu a státních orgánu ze služebníků 



16 

společnosti v pány nad společností" za nevyhnutel-
nóu.ale za 3tejně nevyhnutelné* považuje také "roz-
metaní staré státní ¿oci a její nah azení novou, 
vrátku demokratickou".'^ skutečnosti však^3tát 
není nic jin ho než mašinerie na potlačování jeOné 
třídy druhou třídou,a to v demokratické republice 
o nic taéně než v Monarchii./ nezlepším případě je 
stét zlem,které zděcí proletáři .t,zvítězivší v boji 
o třídní panství $zvítězivší proletariát bude musei 
právě tak Jako hamaná co nejrychleji odříznout nej-
horší stránky tohoto zla,dokud pokolení vyrostlé v 
nových.seobodjochsspolečenských poměrech nebude s 
to cele to státní haraburdí vyhodit," 0 dvacet let 
dříve viděl ¿arel warx ideál v tom^že veškeré "vy-
učovací ústavy jsou bezplatně otevřeny lidu a záro-
veň oČiatěny od jakéhokoli ya.frí-qŷ OÍ ?TrilTU a církvej 
číaž je "školní vzdělání nejen ucinc.no přístunným 
každému,nýbrž voda gaaa / je/ zbavena okovu, jimiž ji 
poutají třídní předsudky a vládní fl^gilí"podtrhl 
3sem '¿ J »Cituji klaai y,abycn přesvědčil také kole-
sy marxisty: ...arx i i^;el3 nenechávejí omezení stát-
U r-oa S ^ M S ^ W f t ť t a « » - -
co 4ejkratSí době po třídním vítězství proletariátu. 
Bohužel ani jeden z nich neuvažoval dost zásadně o 
tom,že nikaa nepovede,když zlo staré státní mašiné-
rie buče zlikvidováno a nehrazeno z let nové státní 
aacinérie.iseuv i dokovali si. Že při vyhazování "celé-
ho toho státního haraburdí" se tu naskýtá otázka, 
kdo to haraburdí má vlastně vyhazovat a jak.xoužije 
-li se k tomu íoci a mocenských prostedkú^áne tu 
okanžitě novou státní mašinčrii%nové zlo.Sábla ne-lze vyhánět belzebubem»Zatlačeni státního aparátu 
a užší vymesení jeho kompetence p-edstavuje jeden 
z největších ííkolú a také problému moderní společ-
nosti. l\ikdy se nemaže zdařit provést to najednou, 
ale je třeba počítat a pomalým postupem krok za kro-
kem »ríemužc to být prováděno silou a mocí,nýbrž cíle-
vědomou a neuadlévající rezistencí každého jednotliv 
ce»Uilem není likvidace státu /ta by mohla Dřinést 
jen sraatek/,nýbrž ustavení a soustavné posilování 
společenského pro3toru,který bude vyňat ze státní 
pravomoci,bude chráněn před vměšováním státu /círk-
ve, strany atd•/,bu«3e zbaven okovu vládního násilí, 
A právě tento prostor chce Cfc&ta 77 porn -Jiat ustavit, 



1 í 

postupně rozšiřovat a etiežit»A to je pro^raa pro 
celá lidstvo,pro cel,ý svět. 

rvuj hejdánek 
V ireze ¿miml^ló ¿a v£do:;itdr.d.ïesar,dr«J.uà3ek 

ooooQOOOoooo 

l'̂tia.i'viiï došlé do redakce -oifo o Ch: 
Jaroslav viutka: ¿očičky 
Lana Horáková: Lukie ples 1378 
Nakladatelství i-âïLjjGi» vydalo v březnu 1j78 seznán 
knih retlicefkterá vyíly za poale>ní dva roky a po-řadov čísly 51-106.V edici ¿čtlici vycházejí hry, 
p:ví áky, f e je tony,v eroev romány,ese je- osud ie,re cenze a 3.Je pr.JLopníkém českéhé literárního asaizdatu 
70»let.o nrjst.ivajícím prvním jarním dneají přejede 
mnoho zdaru do dalšího ročníku. 

ooooOOOOoooo 
Charta 77 i 0 iíAŽi-ái áa BUî . V'JSdM' A ¿»¿ííUB* 

k i ÚÁ ÁAÍUÍCO 
I>opis federálnlau shromáždění 3ktgener á lnímu pro-kurátorovi CSot.., Česká národní radě & ministru sprí>-
vedlnooti 
Vedeni pocitem spoluodpovědnoeti za dodržování zá-

kladních lidských gr Iv v naší zemi usilujeme již ví-
ce ne."? rok o naplnění a realizaci těch zavszku,kte-
ré £s .státní orgány na sebe vzaly ratifikací mezi» 
národních dokumentu publikovaných ve sbírce z ikonu 
Có^L č.KO ze dne 134Ô«19T6*T teto Činnosti ^sme 
neustali ani když 3e naše úsilí setkalo s odmitavýa 
postojem a mnohdy i represí ze strany oficiálních 
míst •vytvořila se- tak situace,kdy se na Chartu 77 
obracejí obcan<' z různých mí st republiky se žádost-
mi o :aoc v případech osobních křivd či bezpráví a 
oček'v a jí nápravu,kterou se jim nepodařilo dosáhnoul 
žádnou jinou cestou,Velice si vážíme této důvěry,ne* 
náme v~>ak zákonnou uoinost komplexně přesetrovat ta-
kové případy a zjednat nápreara. 
hozhodli jame se proto,,íe budeme žádat příslušné 

štítní orgány o pře Setření příi>adú.gu nichž se .ia z Si kladë n vû -o: tu ná 'okAientáce omnív &ae t ze co "lo & 
porušeoí ,l; ta' o právního ï -'u.Ohce. e tik Činit -ve* 
řejnřtufcy občí.né naří zem? ~ohli sledovat toto dsilá 



18 

a aby 3e dle avých sil a možností aohli spolupodílet 
na zjednání nápravy «Chceme, aby v naší zeni nebyly 
"neznáné" případy porušení zákonu, aby lidé vedeli, 
že o každém příkoři,třeba způsobeném místními orgá-
ny,která se stene jim nebo jejich spoluobčanmi,se 
bude vedet,ze nebude zapomenuto. 

XXX 
V tomto dokumentu dávané státním orgánům i veřej-

nosti k dispozici informace o případech soudního i 
mimosoudního postihu proti šesti občanun.Ani jeden 
z nich nebyl aignatářan Charty 71 .'ret z nich však by* 
lo postiženo v souvislosti s ní - a jeden z nich jiz 
nežije. 

tro autorství prohlášení Uharty 77 nebyl formálně 
trestněprávně obviněn a vězněn žádný z jeho mluvčích 
nebo těch,kteří svůj souhlas s jeho obsahem stvrdili 
£jyýn ̂ pospisem.Je tanu tak proto,že ani přes veškeré 
úsilí ae nepodařilo v obsahu Charty najít nic,co by 
bylo možné označit za trestné.0 to více se #ás dotý-
ká trestní stihání a vězněni našich spoluobčanů za 
projevy solidarity s Chartou,za přechovávání jejího 
prohlášení a ostatních dokumentů nebo za snahu se-
znánit s jejich obsáhán nejbližší veřejnostiíra té-
to represe svědci o snaze některých státních míst zne 
a o žnit, aby se obyvatelstvo začalo chovat jako obec 
plnoprávných občanů, která se chce mimo jxné seznámit 
i s dokumentem,groti němuž oficiální místa i masové 
sdělovací prostředky vedly vievýbíravou a ostudnou 
kanpaň a který přitom ,au3el být všemi povinně odsuzo-
ván.Odsuzovaný text všsk musel zastat textem přísné 
tajným a zakázanýn. 
Koncemvroku 1977 prohlásil předseda cs.vlády JuDr. Lubomír otrougal na tiskové konferenci uspořádané u 

příležitosti jeho cesty do Bakouska ve Vídni,že v sou 
vislosti s Chartou 77 nebyl a nebude nikdo trestně 
postižen.Nevylučujeme možnost,že předseda vlády neby] 
přesně informován,avšak podle našich informací,které 
dále uvedeme,to.nu tak není. 

XXX 
. Okresní soud v Liberci odsoudil dne 24.července 191 
/č.j.l 'i 409/77/ kiloslsva Černého,nar.¿0.4.1530 k 
nepodmíněnánu trstu odnětí svobody v trhání tří let. 
Podle obžaloby »zastoupené okresním prokurátorem^cTuDr 
Josefem rurkem se Á.Černý dopustil toho,že"...při 
příležitosti ilegálního rozšiřování pornlouvačného 



penfflesu C-arta 77 vlastnoruční nepsal nejpaéně 12 
letáku «v t^-ito let ících po vsve- era citátu k tfr&nt. 
xiLliXi-A-io ti výživě k iíádosti o zveřejnění pamfletu 
použil r bi v., voky o vl-^iS C a:, v toft S3uru,že ae 
vlíds rojí Chartu uveřejnit,neboť s*: ví,že by zís-kala biliony stoup eneu a národ by viděl,jaké z qí»-
ěanu c-ll atrotty % 
Miloslav černý v proběhu vy-Setřov .ní 1 před sou— 

čea ů řasně ^oožel,ze ¡svedená ietžky napasl a vy-
v ¿a 11 v . licích liberce ».syl presto od *ouzen na 2á-
klad« tzv .nepřímých ť Jsa«.v — pxi oaovní pix>hlíáce 
u něho pyly -aacoveny Své tuby Černěno fixu a napí-
náčky,-Lile v o láky z díla íTtuHi: je «JU^ckého a 
aektex asUri ly Charty 77«: '!<: u ..ylo pxokaaovář* 
no, - - - z jea o "štvavo vysílaní atsrJLoe Cvobodná 
i.vru]a:i a ¿ia ažkladé posudka - rlamalistiokéiio úets* 
vu v rrazc bylo zjištěno,0že ¿ti r.rsart¿podobné,ze 
ob Žalo v je riautel&tt h nlivýeh nápisu*. "Výsle-
chem ^bčr^u, Kteří aahlždli uže vy 1b nu jí čího plaká-
ty '"9yTav.L íiť dále v r̂ .DHudku,''fc;-1 Kjišt-.n popie, 
ktury se «hoduje a popise» osoby obžalované* 
ho,a i.-x 1 éňnutíu k aepřesnoatua vyniklý® při nedo-
st steču, a osv-ťtlení,sspuaobu od,vu neeo i vliven 
úleku t.c to svědka' • 

¿oudní řízení proběhlo e vylouiieníta veřejnosti, 
xohli se no zúčastnit poasse dva nejb!luii příbuzní 
¿»•Černého,kteří • limo jiná uvde . jítž.e ani jeden ze dvou svědka při konfrontaci - „Cemáho neposnai.Tyto 
^oitetínoati stačily libereckáam soudu /senát ve "3lo-
•>ení» JUiir .. ila a i-osenber^avá - :>řečsfc^kyně.Vladi-
slav iturýn a Vladislav Jefra - přísedící/ k tomu, 
aby .í «Cernáho uznal v innya z trestného cix» pobuřo-
vání oj dle § iaotodst.la, >a tr»zákona a odsoudil je,J ke třem iet.aa vězení. 
.ž iloalatf Černí je nyní ve výkonu trestu v ¿lzni -

Borech za zceis. neh^ánních pod a Inek - od r. I^jj 
trpí těžkou oárazovou epilepsií,avšak v ženský lá-
kar -au od.iítl předepsat léky^ktexá a touto diagno-
sou muaí ui ivsit již dvacet let «V lúsledlm toho ae 
aiu ve v t za ní obnovily epile. tick¿áehvaty.iia to,ie 
ae ťoaáiií-l láká byl i kázeňsky j .. trc-3tžn,nepř. au 
"byl ode;: ven balí Cek od p ř í au znj ch, na který uá jako 
vězeŽ nó juírrrě jáí - x.niyravné skupiny - n-lrok lx 
za tři '»éaXoe, a jsau m zntr .oviny i dopisy od 
př£bu;nych. 



2 0 » 

Jne 15. ti 16.1iatopadu 1977 probíhalo v i izni hlav-
ní líčení v treetfVčci irantiák** i i tóra a ¿.leny 
lílímové.irant.. itor#nar.l9.7.19<.J ve ¿nojměfoyl za ciruhé světové vai&y za svou činnout v odboji odsou-
zen k trettu smrti «¿o náletu a,.- mu podařilo utéct 
z vězení^V padesátých letech b;yl za t>voji činnost 
znovu odsouzen-tentokrát ru* doživotí »V roce 196C 
byl amnestován.Ve e tejnéui období v padesátých le-
tech byla vězněna i jeho manželku,testra a bratr» 
Alena ¿CLímová je civilní zí městnaniQnC- čs.armády 
£de pracuje jeko knihovnice.Je jí ¿5 let« 
Žaloba je viní z toho,že ti i z vysílání Hlasu Ame-
riky natočili na magnetofonový páse* text Charty 
77 e pt». ji v neccopli^a icopiích přepsali na pea-
cím stroji.vále byli obžalováni,že text Charty77 
rozmnožili asi v áC kopiích na ormigu a na psacím 
etroji rozepsali delší materiály (dopis «jademi-
ka Aolmana L#Bre žně*oviftext proi.Jana iatočky "Co můžeme očekávat od charty 77).Chartu 77 roz-
šiřovali mezi svými známými.V procesu bez účaati 
veřejnosti byl František iitor odsouzen za treat. 
čin pobuřování podle {* Iou,odat0lařja trest*zák0 
¿e třem letům vězení nepodmíněně a Alena klímové 
za tentýž treatný čin k jednomu roicu též nepodmí-
něně »Oba ae proti rozsudku odvoiali.Árajaký soud 
v Plzni zamítl dne .1977 jejich odvolání Ja-
no neodůvodněné. 

X X X 
one lv.prosince 1977 bjl obviněn z treot.činu 
pobuřování podle i ICC tr.záK. a z trest.Činu 
ohrožování politického a morálního stavu jednotiiy 
podie ii ¿oti tre&t.zák. evan^eliciiý duchovní tói-
lof1;y ioje^jt.ř. příslušní* čs.arkády.Cd uvede-
ného dne Dví držen ve vyšetřovací vazbo v ruzyň-
ské věznici. 
...ilotlav lojen se xiarodil 6,1.1949 v -ladé ^ole-
íilavi,půaobii po abaolvovuní bohoslovecké fakul-
ty ja^c evangelická duchovní v Aralovicích u 1 lz-
Ině. Nepůsobil tam dlouho.Jeho vystoupeni nč. dvou 
Veřejných schůzích,na kterých se občané měli vy-
jádřit k celkové situaci v obci a podat návrh} na 



¿ 1 * 

řešení místních probleků,au;lo zs následek důtku 
od MNV V iCralovlcích ti vzápětí-na poû irn 1975-mu 
okrasní tcjemník pro věci církevní odňal státní 
souhlas k výkonu funkce duchovního#jiiiloslav j-̂ jek 
se proto přestěhoval i s manželkou uo Oloví u so-
kolove., kde nastoupil j í ko dělník v plynárně ve 
VřesovéoLde pracovax až do nástupu vojenské zákl« 
služby« 
Miloslav ^ojek je obviněn z toho.že dával vojákům 
základní vojenské služby Chartu 77 a další prohlá 
šeníoTyto materiály útočí -podle tvrzení vyšetřo-
vacích orgánů- na socialistické společenské a stát-
ní zřízeni a skutečnost,že Miloslav aojek se zřeja 
mě před svý i kolegy-vojáky netajil ae svým pře-
svědčením a vírou,je nyní kvalifi ována jako po-
buřování a ohrožovoání politického a morálního 
stavu jednotky«l>be 9»března 1973 byl v lízni od-
souzen na lb měsíců nepodmíněně* 

X X X 
¿>vá vysokoškolská studia z&hajil v zahraničí Zde-
něk Hanuš z Opav^ v necelých dvaceti letechoByl 
k nim vybrán jako talentovaný íiatematia. a po pří-
pravném ročníku v CuoR odešel roku 197b studovat 
matematiku na universitu v Charkove v sovětském 
svazu.Jeho studijní výsledky byly vynikající-
možná i díky této skutečnosti i pro dělnicky pů-
vod jeho rodičů -byly mu po určitou dobu tolero-
vány některé nekonforoiní názor;, a snaha podrobo-
vat všeobecně přijímané pravdy" diskusním rozbo-
rům« 
Na veřejné schůzi stranické čs*studentů v Charko-vě bylo začátkem r»1977$a přítomnosti čs*^eneral-ního konzula v Kyjevě hlasováno o prohlášení, které odsuzovalo a zavrhovalo Chartu 77»^denek Hanuš hlasoval jako jeai ý proti s odůvodněním,že nebyl s obsahem zavrhovaného c.okumeptu seznámenoDůsle,.-kem tohoto hxaeování b\lo roznodnutí ministerstva 3kolství#kterým byl Zdeněk h^nus z dalšího t tudia vyloučen» *ni po návratu do Československa se mu však nepodařilo pokračovat ve studiu na některé z místních škol®mnohokráte so odvolal,naposledy i 



^nceiaři president« republiky,ale be z výsledně 
¿{>.záií &9l7flCdyÍ obdržel povolávací roz*az k vý-
honu zákleaní vojeneiié služby, ¿.páchal /.daně*. He-
nu© sebevraždu. 

X X X 
In&f¿bync£ čeřovt*ýfnar»lj«7.1i> ¿1 v 'řloiicích,půso-bil až do roi.u lv69 ve velitelských íunkcích vojen-
ského letectva.tf souvialotiti se vstupem vojt Var-
áavfeíCé talouvy na naáe území byl 55 anaádj v^loučeb 
a pracoval paK u n.p. Ilynostav 1erdubic* • 
Cd ros.u 1974 pracoval ja^o atavb,; vedoucí na stavbě 
noriccví/du ¿omořan^.-Choautoe.i ťaú volbami v říjnu 
1*70 byl or^áni chomutovského áaJ© zatčen a uvězněn» 
¿ůvods/i vazbj bylo obviněni,že ůdsjné strhl z ná-
stěnky na stavbě pěticípou hvězdu.V průběhu vyšetřo-
vání b^ls hrubým způsobe omezována jeho právě,ze 
jména mu byl po dobu„o»aid«£átí tří dnů v rozporu 
^ trest, řádem zneoaožnován stytc e obhájené {obháje-
ni nebjle zvána m vyáetřovecía úkonňu,obviněnému 
nebyl oni uwožnvQ pi. ný st,yk ^ rodinou.¿ia t>to 
¿Kutečnosti in^ ueřovtî y- upozorňoval ve tvých stíž-
nostech z vazby adresovaných i ederálnímu thromaž-
óání,České nárední radě a dtláíia ústavním orgánům, 
aniž b̂  la zjednána náprava. 
^oudní líčení a« *.ontlo une 18.1.1977 v Chosautově-
^kutkovou pode ta tou, iterá spočívala v tom,Že ing. 
v eřovtĵ ý pi i kontrole stavby zjistil, že na nástěnce 
ve le lsu® visely spoře oblečené siečny a bílá 
pěticípá hvězda ibez zna^u) a proto z aástěoky 
hvtzdu odstranil,co2 prô ur-jitor označil za výtrž-
nictví podle S í.0, tret t .záitejja.V průbéha líčeni 
neb^l trest.Čín proraz iín.in£, derovsay prokázal 
že v den ozî čen,* fcVttdiíy vůbec na ¿itt-vbe neoyl, 
že H o o jiný oen#,-.áčny ze svědků au na nic nepa-matoval a u o i j n c e pro loud^a j auen z nich p r o -hlásil,Že jejich výpovědi byly v průběhu vyšetřo-vaní výSetrovacíffli orgány upraveny«w>oud Xn&»če-rovskj^no zprostil o b ž a l o b y , ťiítoan^ prokurátor vis* podal pod«ui proti roasuuku odvoxání a dokonc* i stížnost proti propuštění z vazby,takSe in«, lexov&ky , ač zproštěn vazby,znovu ou tov tu do ve-



23c 
zení,kde zůstal až do 6o201977,kdy pohrozil, i. bude-^i vazba pokračovat,zahájí hladovku« 
Zproštující rozsudek byl však dne ¿lo2©1977 kraj-
ským soudem v Ústí nad Labem zrušen a tak byl ingo 
Čerovský dne 6.4« souzen znovu.benátu okresního 
soudu v Chomutove tentokrát osobně předsedal před-
seda okresního soudu,takže žalobu zastupoval o-
kresní prokurátor0V průběhu dokazování kupodivu došlo k tomu,že svědci si vzpomněli na to,na co 
si při svém prvním projednávání nepamatovali,do 
konce si vzpomněli,že ingočeřovský "zneuctil" je-
jich nástěnku již bol001976oPozději se prokázalo, že v tento den nebyli nt stavbě přitom i tito 
svědciooPřesto byl ingečeřovský odsouzen k trestu 
odnětí svobody na pět mésícůoProti rozsudku se 
tentokrát odvolal odsouzený,avšak krajBký soud 
v Ustí n.Labem rozsudek potvrdilo 

. X X X 
Postup trestních orgánů,jehož výsledkem je věz-
nění ikiiloslava Lojka,MiloslavavCerného,Františka Pitora,Aleny Klímové a Ing«Zb-nka ©eřovského je 
v příkrém rozporu s platným právním řádem.ooudní 
líčení proti nim jsou konána s praktickým vylou-
čením veřejnostioK dlouholetým trestům vězení 
jsou odsuzováni lidé za rozšiřování textů,jejichž 
obsah progazetelmě není trestný a jejichž údaj-
ná trestočinnost v některých případech nebyla ani 
prokázánaoJiž v úvodu tohoto dokumentu jsme zdů-
raznili, že za autorství Charty 77 a da lších ma-
teriálů Charty nebyl nikdo odsouzen.Podle platné-
ho právořádu není trestné rozšiřování textu,je-

Íichž obsah není trestný0i.Iusíme proto považovat rest.stíhání výše uvedených občanů za jeonání, 
které je v rozporu s čl.iíS ústavy a s čl.19 Áe-
zináiodního paktu o občanských a politických prá-
vech, nebot zbavuje občany prava na vyjádření vlast-
ních názorů,zbavuje je práva na svoboané přijímá-
ní a rozšiřování informací,zbavuje je práva jednat 
jako občané.V případě Miloslava Lojka chceme rov-
něž zdůraznit,že občanská práva a svobody platí 
v plném rozsahu i pro příslušník^ čs.armády a to 
včetně práva na svobodu přesvědčení a projevu. 



2 4 « 

práva m přijímání a rozšiřovaní iniarmací a ay-
áienea.. «¿chceme a fleat&š«Wi calčet k přípsdůa,kt#I»é 
sice jednou budou označeny jako ju&tični omyly, 
Ele tetí představují neodčin^telnou újmu ne oaobni 
svobodě našich spoltoobčanů.*..ad<A.atí proto ae vším 
důrazem,aby tyto i další oběti r-upresivního apa-
rátu byly bezodkladné propuštěny z vtzenítvynese-né rozsudky í by byly cestou mimořádných opravných 
procesů revidovány a aby proti oaobáJa,které za 
porušování platného treet»řáflu nesou od; ovědnostf byl v vořen příslušný poatitu^ákonodárné orgány 
pa& žádámefaby normotvornou cestou zajistily uve-dení našeho právního řádu v soulad 6 přijatými 
mezinárodními zévažkv,«j*. jame to naitíaili v do-
kumentu Charty 77 č«i&. 
iraha dne li.J.1^7t> 
írof• d»»Jiří Há^ek.irwc, mluvčí Charty 77 
uiarta Kubišová,mluvci Charty 77 
dr.i-tiaieiav hejdánek,aluvčí Charty 77 

oooooOOC^C ooooo 
OTiVS^Nf JASOwLAVÍ. "ABATi U-tf&laLNÍfciU 
PHCiiliiiíi xCHCVi: 
jJr.Ján Fe jeá, wenerální prokurátor C^zR 
nóm#Hrdinu lÍQG,ťrahs 4 
Pane ¿enerálQÍ prokurátore, 
na podzim lona kého roku byli pro treat*Činy pro-
ti republice odsouzeni Jlií ^euerer^Cta Crneet, 
Franti^e*. 1 aviíček a Václav ..̂ v̂ l v Iraze t> uleň 
^acháček a Vladimír i^átůvka z Uatí nad ^abem. 
íéměř všichni pctíle ií̂ts tr.zák. o podvracení re-
publiky, 
Nejvyšáí soud C-h nyní v pohttatc- rozsudky po-
tvrdil.! odobaě jř.ko tito občané a nozi jiní jeem 
bjl rovnéž odsouzen pro údajné podvratnou činnost, 
a povážu i proto za tvou povinnost znovu upozor-
nit na nezákonný vý^on Če.souaní pravomoci'« 
Jiří ie.erer ji&te jeanal v rozpofcu & oíiciální 
Kulturní politikou,aie etejně jitté ju,že nejed-
nal nepřátelsky vůči řepublice a z nepřátelství 
k aociaiísau.rttíize nic rozdaného namítat ani 



proti jeho přesvědčeni,že jednal tak, jak jednal 
právě proto,¿e patři už desítky let k dělnickému 
hnutí*i/filďi obžalovtný se přioici ke koíuniatíckéau 
hnutí už před válkou a avé nepřátelství t?otv* pro-
kázal tis,že eouhlaail,aby jeho kajícné doznáni 
předvedla televize veřejnj.ati.iioh. b^cU pokračovat 
ale omezím ee ni t^ tě dve mezní případy.¿akta jaou 
totiž známá a znají je všechny zúčastněné strany. 
Nejde proto pře. eváírn o no.nýbrž o různá politické 
hic iaka, o hieuifikó tak různá,že oficiálně sě 
pro«tě nepřipouští,že by se je nalo o politické 
procesy. Cpeto s e proto zdí-,4« zobývt-.t ae pciitic_ 
kými abpeity těchto proeeaů je tak jako tak marná 
věc.Veřejně kontrolovaná zákonnost a rozvoj ao-
eialiatického pravá jaou všeJc pro zari vy vývoj 
fcpolečnosti nezb^ tné.ííeize proto považovat za 
zbytečné či beznadějné ufcilova* o epojenecJtví 
všech,kdo mají piirozený tmiya1 pro skutečná prá-
va a uvědoměle odporuji právními níhiliamu všeho 
druhu. Nechci ae zabýva otázkou v celé její ší-
ři.iNeptáa se také,zda je zákonr.é ustanovení,o 
treet.činu podvracení cobré a ja^ re v tomto pří-
padě a«ikoncdarci zhoatili tvého poělanínejsčm 
je_iný,kdo ma o toato pochabnoetíJ.^jiátujijže 
pro podvracení repuoliky b^lo odsouzeno mnoho li-
dí,kteří nep atelřkj nejednali a neznám nikoho, 
kdo byl byl odtouzen v souladu & paltnou normou. 
Zato znám anohé,kteří byli odaouzeni jtko nepřá-
telé socialistického řadu a Ltátu jen proto,že 
se ocitli v konfli tu & oficiální politikou,a 
někdj. ani to ne. 
Zvláštní úlohu v tom hraje výklad tr.zák. 
^ podvracení Nejyyáším soudem (dále jen 
Cwhi.áotknu se tří záatdních bodů ze souboru je-
ho rozhodnutí: 
1. IřeáevŠia k problematické otázce motivace akut-
ka obzalovanych.Nw mnohokrát vyslovil z .¿věr 
že nepřátelství obžalovaných k £c«laliEtickému 
zřízení (nepřattelt.ký motiv) Bae podává přímo z 
Jerich tr.činnosti",ačkoli pohnut*} t úmysly 
přímo ze skutkového děje vyvozovat neize.i-koumat 
subjektivní atránku jednání obžalovaného požídule 
platný' trčet.záxon obecně,«1« u ¿Vo tr.zák. e 
u několika málo doléích tr.činů proti základům 



2 6 * 

republiky stanoví zásadně,že j. e o čin spáchaný 
"z* nepřátelství k socialistickému spoleěenskému 
a státnímu zřízení"; stanoví tedy povinnost zkou-
xaat motivaci jako samostatný faktor «Bezpochyby 
proto,aby jednání občana^který se dostal do kon-
fliktu se státní a politickou mocí,nebylo pova-
žováno za projev nepřátelství jen proto,že pře-
kračuje rámec oficiálního politického myšlení. 
Hledisko soudu,podle něhož se nepřátelství k so-
cialismu vyvozuje přímo z jednání obžalovaného, 
Izb považovat za více méně přímý výraz běžné stát-
ně bezpečnostní praxe«Pro příslušné státní orgány 
je vlastně nepřítelem každý,kdo se stane předmě-
tem jejich péče«Gbčan je pro ně nepřítelem proto, 
že se jím zabývají,a nikoli naopak.nezabývají se 
jím proto.že by byl skutačne nepřítelem socialismu« 
Zlo je v tom,že vnitropolitické rozpory o cestách 
rozvoje společnosti řeší represivní aparát«oe 
známým efektem: kdo k této praxi chová přirozený 
odpor.jako by už dokazoval,že má nekalé úmysly, 
a jestliže se jeho nevole stupňuje v naprosto 
záporné reakce^zdá se být jeho nenávist k danému 
zřízen^, zřejmá« 
¿o Rozpory problematického řešení otázky motivace 
prohlubuje výrok ĵ -ště problematičtější «"pod-
vratným jednáním", tvrdí Ni> C^R v polemice s ob-
žalovanými, "nejaou jen skutky směřující ke 
zvrátu socialistické společnosti ke kapitalismu 
bezprostředně a vyslovně,ale i takové jednání,kte-
ré se halí do slov o "vylepšeném" socialismu©f' 
(Rpzsudek ze dne J<,11«197^«) 
Nb čbR klade vědomně rovnítko mezi činnost.kterou 
lze považovat za skutečný útok proti socialismu 
a konflikt,který má zcela jinou přičinu®L>měřuje-li 
nějaké je-nání bezprostředně a výslovně k obnově 
kapitalismu,pak ovsem může vykazovat objektivně 
zjistitelné znaky trestnosti.Ale jak je může vy-
kazovat jednání,které má z<*ela jinou povahu a cíl? 
Jak je muže vykazovat úsilí o uodrževání platného 
právního řáá* ? Charta 77,která takový případ 
představuje,je však podle §̂ '8 tr«záke taky stíhá-na (i icdyz se v původním usnesení mluví o "ne-
známém pachateli;„Kritériem rozhodování pil po-
suzování tzv* zastřeného podvratného jednání může 
byt skutečně jen nesouhlas s oficiální politikou 



¿ 7 . 

nebo prostfc neoficiální raz občantKt iniciativy« 
a navíc Je zřejmé,že údajné nepřátelí*^ charakter 
^ohoto typu jednání se uměle,pouze opticKy zvýraz-
ňuje ;.rávt nepxáteisKOu reakci ¿.oci»V trestním 
i ízení se naprostá neuGžnost domluvit se stupňuje 
až do krajnosti.¿slující a obžalovaná si-rsna mlu-
ví už skutečně zcelt rozdílnými JazyKyjtext obža-
lovaného, v nťiiiž uo*azuwe,že deu;¿kratiCKý obrat nemůže byt obratem k přeKonanýtí poměrům (zaba-
vený při domovní prohlídce,ni^de nezveřejněný a 
opatřený pracovník názvem "poznámky" k otázce jed-
noty socialistického hnutí?) je soudně prohlááen 
za. Kontr-r .voluární prodám obnovy kapitalistických 
poměrů a zárověn etane důkazem protisocialis-
ticlých cilů osobj^taré nejenže uvedený text vůbec 
neznájí,ale ne věc mají i jiný názor. 
i'eze o dvou t„pech podvratného je.nání je proje-
vem zKompromitované představy o nepřitelích^teří 
se pod tihou svých porážen neodvažují vy&tupnovat 
otevřeně protisodaiistiCKy a ta*, se halí do sivo 
o socialit.su.i řeci lety,pod tlaKem mimořádných 
událostí a výjimečných situací dobyla taxo před-
stava značný počet prostoru:demoicratická levice 
usilující o obrodu socialitou byla ztotožněna 
s reakční pravicí,spojenectví Komunistů a neKO-
inuni&tů s taKzavanýia Áontrc-revoluení a bloKem a 
oportuntstů a antiaociaiittů.ii jeátě dnes ee ne-
chce vidět,že solidární tě eso občanů,socialisti 
různé orientace,kteří svou kOži nejen nesou na 
trh, vzniklo a mohlo vzniknout jen proto,že mu 
jde o něco pozitivního a ne proto,že by chtělo 
podvracet »každý ae ováeia ¡aůže raýlit»ale to Je 
úplnt jiná vtcjnitoli vec pro aoudy»otranou při-
tom ponechávali další nesrovnalosti: proč by li-
dé,Kteří chtějí 3iiodit,risKovaii perzekuci,di-
eKriminaci ftd?JaKO iíd„i>i i dnes se útočí proti 
fijLtivniutu nepříteli socialismu«přestože se ob-
čas připomíná,že skutečně největšim nepřítelem 
socialismu je b^roKracie (.Lenin).V přeivečer ber-
línské Konference KO-nunistic^ych stran citoval 
tuto větu i předseda sovětského státního výboru 
bezpečnoe ~i. 
JaVetKrze sporný vyaoa soudní prtvoaoci a výKlad 
zákona o podvracení nutné sa promítá i v tom, 



2 8 a 

jak se nakládá s pojmem socialistické společenské 
a státní zřízení#Fodle rozsudku Cč>R ze dne 
JolloÍ97^ chrání §98 tr.zák.o podvracení repu-
bliku v její konkrétní politické podobě a tu 
prý určuje ústavní zásada vedoucí úlo&y komunis-
tické stranyoTuto judikaci rotvádí zvláštní roz-
sudek ze dne 13o9ol97-: "Formu a obsah,v nichž 
se v dané etapě socialistické společenské a stát-
ní zřízení projevuje>" tvrdí No C8R, "určuje Komunistická strana Československa jako vedoucí 
síla společnosti: její politiku pak realizuje 
stranické a státní vedení,které je neodmyslitel-
nou součástí státního zžízení»takže útoky proti 
tomuto vedení pro jeho činnost jsou útoky vede-
nými proti socialistickému státnímu a společen-
skému zřízení z pozic nepřátelských»" 
Kritizovat znamená ováem útočit«..kritizovat 
stranické a státní vedení pro činnost,která "re-
alizuje vedoucí úlohu strany" a ge "neodmysli-
telnou součástí" (?) státního zřízení,znamená te-
dy útočit proti tomuto zřízen^.Různé pojmy se 
kontaminují.nekorektně ztotožňují a k nepoznání 
znečištují tak,že je možné jeunomu jedinému ústav-
nímu principu přiřknout moc rušit všechny ústav-
ní záruky občanských,osobních a politických práv 
a svobod» Veškerá ¡goc patří pracujícímu lidu, 
praví se v ústavě CL.L>R.svrchovaným soudcem ve 
sporech o cestách rozvoje společnosti je tudíž 
tento lid; a nikoli komunistická strana či její 
vedeníoTento demokratický základ ústavy je však 
scestnou interpretací úlohy komunistické strany 
zbaven jekéhokoli významu«^ že o scestnou inter-
pretaci běží,to lze doložit už samým faktemideo-
logické rozpornosti zásady vedoucí úlohy strany. 
Zcela nedávno odsuzoval komentář Rudého práva 
(ze dne ¿9.12.1977) "běžné čínské praktiky" 
schvalovat změny ve vládních,státních a veřejných 
orgánech nejprve v politickém byru strany anej-
vyšší zastupitelský orgán,který jediný je oprávněn 
takové změny provádět,stranickým orgánům jen pod-
řizovat. (JoR vykládá však zákon podle přesně 
téže logiky absolutní podřízenosti všech orgánů 
všech občanů,všeho lidu... Jeho interpretace 



¿ 2 9 * 

úloh? komunistické str-rny činí ze základního zá-
kona právně nezpůsobilý dokument,který otevírá 
dveřa bezpráví obernovi ponechává jen jedno 
veleprávo: 8« vším vždy a zt váech okolností 
souhlasit. 
Vyklad zákona.podle něhož tr*zák*chraní re-
publiku v její Konkrétní podosě,iaofeli bychom 
říci reálné socialistický výklad pravá, jistě chrá-
ní reálné hodnoty,ale n i K o l i hodnoty význaiané 
pi'0 pracující lid,pro republiku a socialismus. 
h k tosau se jeáté sám pojem socialistické zří-
zení stává podezřelý,protože v j eho jiiiénu se 
občanovi předkládá mnohé e čím vědomé nebo in-
tuitivně nesouhlasí a souhlasit n̂ siúže, takže se 
au socialistické zřízení připodobňuje k zřízení 
byrokratickému« 
Ubčan e právo se tak pohybují v bludném kruhu, 
který ne í hledáním pravdy a nalézáním spravedl-
nosti,a není dokonce t-ni juetičnía omylem,ačkoii 
ae raluví o socialistické právní moci; je jen úče-
lovou procedurou,Která z obžalovaného nepřítele 
udělat musí,i kdyby to bylo sebenevkrshodnejáí• 
formálně se nepřátelství obžalovaného zdůvodní 
tím,že vyvěrá z přežitků buržoaení ideologie či 
z působení nepřátelské diverze a pochopitelné 
i ze ápatných osobních vlastností a ostetní Je 
přece jasné z toho,že obžalovaný "útočil" proti 
záat»dámfkteré vyhlásila "strana".O vine a nevině neroziiociuje nezávislý soud veřejně a podle jasných 
právních norem,ale aechanismus teřizov&ný tak, 
aby odměřoval repr sívní dávky udržující potřeb-
nou hladinu strachu ve tpolečnoeti^NeJde váait 
hlavně o to,zde se sporná juriudikce prosazuje 
v doKonalyen soudních postizích,ale o to,že ob-
čan může být stíhán Kdykoliv koapetentní ¡nísta 
usoudí,že Jl' to žádoucí < vhodné.Je to věechno 
velmi staré: v principu i vzhledem k době.diří 
iec.erer odsoudil antichronismus rozsudků,které 
trčí uprostřed ^vropy jako uklidňující památník 
minulosti v době.tidy lidé si potřásají rukama 
přes hranice států s doktrín" a caluvil o nutnosti 
řešit vnitropolitické Konili^ty jednáním.!reentji, 



¿ 3 0 * 

chtěl o tom ve svém závěrečném slově hovořit,ale 
předseda městského soudu neměl tolik trpělivosti 
ab^ obžalovaného vyslechl až do konce0A tak se už nedostal k tomu,aby ocitoval nedávný výrok před-
sedy české vlády: "jsme trpělivý a snažíme se 
ke každému najít cestu«o." 
Právní i politický stav na ;í společnosti je 
hluboce rozporný a obcen jej jako tékový i pro-
žíváoi-xistují závazky- Závěrečného aktu helsinské 
konference,po několika letech odkladu byly ia-
tiffikován v i niiezinárodní pakty o lidských prá-
vech, nový duch se projevil i v jednání berlínské 
konference komunistických stran.ala ve výrocích 
čs0justice přetrvávají pozůstatky někdejšího výjimečného a mimořádného stavu,kte^ý zplodil 
politické procesy z počátku 70«>let©üeskoslovenská 
vláda však přijela závazek podniknout v souladu 
s ústavními postupy nutné kroky,aby byla schvá-
lena zákonodárná a jiná opatření realizující 
práva uznaná v ¿mezinárodních paktech,» Velmi 
skromným opaiřením by bylo zbavit výkon čs« 
soudnictví pravomoci zjevných rozporů a uvést 
v soulad s platným zákonem judikaturu Hj cLr 
vztahující se k §98 tr«zák«>Osud neprávem od-
souzených občanů si pak vynucuje neodkladnou 
stížnost na porušení zákona,jehož se dopustily 
soudní orgány různýcu instancí a různě místně 
gříslušné.na prvním místě pak NejvyáŠí soud 
CbSRo 
Podání takové stížnosti je,pane generální pro-
kurát#re,ve Vaší pravomoci«Považujte proto,pro-
sím,tento otevřený dopis za p dnět k tojjtu,a zá-
roveň za konstruktivní příspěvek k normalizaci 
našeho právního stavu vůbec» 
v Brně dne ¿8»února 1978 

Jai oslav ŠáBATá 
Křížkovskéh© 43 
ürno 



J I . 

o podstatou tohoto podání vyslovili souhlas 
Rudolf .¿»attěk,Jaromír ijit~ra,Jaroslav mezník, 
«jiri ¿duller ,^ntonín :;uaek,Josef wtehiík,^nna 
rabatová mi.,Jan j.eaař,letr Jhltiřemyal Vondra, 
¿dentk VaŠiček,^lois Vyroubsl a řada dalších 
občanů rovněž odsouzených podle áVo tr.zák* 
Opia tohoto dopitu posíláme; 
1. i rezidentovi^republi^y a generálnímu tt Jea-

ni kov i UV iwC v Xřeúsedovi vlád\ C~I< 
J. mluvčím ohart} 77v 4« Jednotě právníků ó̂ oii 
í>. .. ezinárodní organizaci demokratických práv-

níků a národníu organizacím právníků zemi, 
jejichž vlád;, podepsal} ¿.ávérečný akt kon-
ference o evropská bezpečnosti a spolupráci 
v ¡ielsink^ch. 

OOOOOvuOwwOOOOO 

IViiřJ JlKGUw JL ÍÍLa, V 
Generálnímu prokurátorovi 
Generálnímu pr kurátorovi G^K 
od k5.1C.l>77 je ve vyšetřovací vazbě teoretik 
umění Ivan Jiroua^Je stíhán podle jt«̂ «. tr.z. 
(výtržnictví) protože promluvil na verniaáži 
výstavy svéno přítele,výtvarníks Jiřího .oacin}, 
o jeho díle^Jirousovi je vytokáno,že tím naru-
šil pevný průběh vernisáže,ačkoliv výtvarník s 
jeho projevem souhlasil, Ivan Jirous ováem ne-
mel důvod narušovat průběh vernisáže,kd;. ž šlo o 
výstavu přítele,na niž byl pozván;ímprpvizo-
vanýra ale odborným výkladem chtěl upozornit na 
příznačné rýay a povahu umělcotoa díl/-,o němž 
v oiioiální úvodní řeči ne~}la ani zmínka. 
Značně překvapuje,že pro něco ttkovéno oůže být 
ivan oiroua držen již více nez 4 měsíce ve vy-
šetřovací vazbě (a nyní již měsíc po uzavření 
vyšetřování), i.íáme zato, ze obviněny ivan^dirous 
by měl být Okamžitě propuštěn z v;. bzby,at už 



3c-o 

před ¿sud dude ne te ¿r.-bude .-o. t'-van»! . -ud dojde 
SQUdUkinéló b;. být jednání opravdu vaid jnd, jek 

to zaraduj 1 asíd zákon;, . 

v Fráze dne lÍoJ<.li?78 

Frof.dr,Ji..':'. Ik: jak,Dr¿»c, r.iiuvčí Chart; 77 
--arta kuuiěovi,isluvdí Charty 77 
dr o-.' d i s v ::-a jdáaek, • luvčd dh^-tj 77 

oooooCO DOCoocoo 
FRáVC NA oVCDCd-'J FCDITU V I7UXI 
—- ,icel 'd prez - d . _ ůbliky 
Věc: dtížnost y v d- "ic.'ci. dne w^.1,1573 
Po podpisu Fruiiláoüiií Chart;,- 77 jsa b; xa spolu 

svým :ri;.nžolOi. ks ríe.» ídoukupam v* strvana řsdd 
neoprávněných postihů «Je dním n důsledků ja, 
že jsme tímte ztratili možnost bydlení«C¿la 
jeem trvr-le hlušena o dc-tJd (dvě) v ub¿to vně 
Výzkumného úst rvu balneolc0ici:ého ve Františ-kových 1 'zníoh,ulvEuskákd/17£, :unžel b-1 trvale 
hlásán v bytě rodičTi v Fra¿e,kde líak není trvu-
lý pob„ t .. ' o/u, ani pro jeho osobu* 
Vzhlede u to u, jsme í! _i třet: dítd, byla 
nade žádoat o b¿ t daná pi ̂ d 4 let¿ zařszena 
jako sociální případ k vyřízení v pivní polo-
vině roku lS;77a 
V břoikiu 1,77 jsa.- bylí přacvoiána n-' idělíV 
Fr-ntiškuvých lázní,kd3 mě bylo předsedou uznv-
.ani., na - _ w„_.is t ve ¿'rvnií.lnzalo nikdo 
nedostane,a jék budeme bydlet jo nezajímá» 
Fo naroz .í třo tího dítěte se situace uby-
tovně stal. obtíSiiDU.Eozhodii js ... s. řešit 
bitovou otázku svdpoojcne»kpokedno s« kvstcviu, -a. .ai _¿..¿b;to T„-'-d.r > .1' kdiečnica 4, jsi 
přijala :.abíd..u Jo eía .̂ cc i Áčk^ ke koupi ho-
spodářské us _wcti v Jí¡-.;;dicdch !dV 1'ře-
buš í nt okr«kit „ dřico»k-ddost o koupi js.-.s pod: li dne 5.1k«lS'77 u MI3V Třabudím,Fo uofcouě s d0sed-láčkem jsme se dne k7«l^ol$77 přcst-hov-sli s rc 
dinou '.-.. jeho domu»¿¿ na domu údivu nás však 



J-W 

předseda :*;<ÍV iřebušín s.i^gmr odmítl přihlásit 
k pobytu» Nouzové jsm:j se tedy naí trhovali do do-
mu našich přátel oiřího uubíčuf. a i etry -ukové, 
signatářů Ui&rty 77 v téže obci.-.^egner nás však 
opět odmítl přihlásit a dne 4»1.1j7g nás navští-
vil c okresním hygienikem; Krátce nato jsme byli 
písemně vyrozumntni,že v domě není dostate^ mís-
ta pro ubytování pětičienné rodiny .iíakonec mne 
nazb^lo nic jim ho než a« formálns přihlásit 
v byte manželových rodičů v Praž« nny leten-
ské 16,kd^ není možnost ani nouzového přespání* 
Teprve potom mán předseda povolil přihlášení 
k přechodnému poby tu v Kopčících č»í«, ¿dá se všiak, 
že povoleni b^lo pouze £oriaální, ne bot dne lú*l* 

odmítl vydat potvrzení pro Uhelné sklady,že 
v HepČieích č.l bydlí rodina ee třei.i malými 
dčtiai.Uheiné skiadj v Litoměřicích nemají uhlí, 
o nemohou plnit Báv*.z..y k zákazníkům.1 okuci ně-
jaké uhlí dostanou,rozvezou je přednostně do ro-
din,kde mají děti. *Jtii v jednom případe jsme na 
naše žádosti v soucitlostX s bytem u ¿oupí domu 
nedostali písemnou odpoved.*-a diskriminační 
patření v této souvislosti považujeme výpověd 
z ,práce Jiřímu Kubíčkovi,oznámenou dne lí/*l*197(i 
OdWk Litoměřice,kde pracuje jako tr.jhlář. 
Na základě nafiish zkuéeuostí poduvam stížnost 
na nezákonnou spolupráci výše uvedených organiza-
cí & orgány wtátní bezpečnosti®Ladám o zastavení 
diskriminačních opatření,jejichž zřejmým cílem 
je donutit nás k áplnému sociálnímu shroucení. 
^é^uji za pochopení« 

lng tóarie aoukupová 
Praha <-f*nny letenské lo t,č.iiepčice č.l 

4ll 4 J p»iřebušín,0£cr.Litoměřice 
OOOOOWOUOVOOGOO 



3 4 . 

¿ačátkem březm 197c> byl propuatěn z vazby v níž 
byl od l«.»1.197d ^deněk 1'óšínaký z Irahy,který je 
jedním z obviněných v tr »v« pi^Li j.nh,Vojtěchu Va-
lovi a spolo,o neaiž referoval článek v minulém čís-
le »*-d»icáínsfi;ý, proti něrauž je stále vedeno tr»ří-
zení na svpbpdo,je obviněn z lič as ti (formou pomoci) 
na pokusu treat»einu nedovoleného opuštění republi-
ky podle «10,odst»l#písnuc)f$8 odf. t»lt«-#a ¿loS^odst* 
l»tr»z» a z pří prs v̂  ^ tr.činu podvracení republiky 
podle o7,odst.l,c. a ¡»9£jOdet«l. t .z»F'ředpokléda se« 
že údajná tr.činnost dtláích obviněných je kvalifi-
kována s tejne, 

oooooCcuoCooooo 
ihi CIaíX-u. Vilik*—Njí V tibiwliitía.̂Jií JwwO ViaivL i-Sîi-u 
Prohlášení Charty 77 z i-»března t«r. 
V těchto dnech skončila jednání v tí-lehrade,na 
nichž zástupci atátů,účastníků konference o ev-
ropeké bezpečnosti a spolupráci v Helsinkách po-
suzovali, ja.< se plní závazky a Zámory,vyjádřené v 
Závěrečné» ¿ktu teto konference,podepsané© v Hel-
sinkách počútke.; srpna 1^75 »-t ozornost,s niž bylo to-
to jednaní sledováno ve všech zemích ntáí pevniny, 
oupovídú reálným zájmům márodů na urdžení míru a'na 
dalším postupu uvolnovaxií napetí.Je též výrazem vě-
dotaíjže úsilí o tyto c^le a hodnoty není a nemůže 
být jen vecí vlád,n^brž jv. v nejlepším slova smys-
lů věcí celého národa.jejich lidu,každého Člověka» 
i roto také v mnohí. dalších zelích vanik±y občanské 
iniciativy,a hnutí tohoto úsilí pod, oru^ící.Charty 
77 patří mezi nt» 
Helsinský doku ent výslovně vyhlásil nerozdílnou 
jeďnotu^stejnou pltnoet a vzájemnou podmíněnost 
všech zásad v něm f orm ulov c.n̂  ch» Významným o,;krokem 
Oprpti dosavadní* dokumentům útiix o mír a sooxu-
prací 3e jednoznačné vyjádření :nyáienky 4 že vojenské a politické, uvolňovaní .hospodář; ká i ivulturní soo-
I s p s i g g o í i í i n ž r ž ^ o i v f j i ž L J i i S i E s i ž ^ v ^ J i i i 
kladnech svobod uvnitř zúčastnfcnýcii st£tů,že jeJ.no podminuje druhé a že porušov ali či neuodrzování jeanoho ohrožuje a poškozuje druhé,orzdí či docela maří všeobecný proces uvolnování napctí,zpoch„b-



ňuje zánlnUnu v i rového ¡ . o u z i t i . 
^áa průběh b t i e h r a d s ^ c h jeanam b j i názornou i l u 
s t r a č í p r a v d i v o s t i t é to ^.á len^Y.^ráve o j e j í p lnoi 
p l a tnos t pro všechny . tmt^ * aárody a. o tom r o z -
v inz l t ; ďia^use. lonevadž a v n i h o v o ř i l o ta&e o <1-
loze občanských i n i c i a t i v , * h ň u t i za podporu 
p l n i l i he ls insaych zaat.J.j-. vhodná pf ipoaeaůut .&e 
6 t r nov i s&o , * t e ré odpovidS záaauaa u h ^ r t j 77 p a t ř i 
uezi občan^&é i n i c i a t i v y tomatu. druhu* 
i o ó i i d&s^use o právech n*- celkovém j e . -
náni v ¿^leh a d * , j e j i " , iato v nčm i je j i i n t e n z i t a 
svědčí dot ta tečn^ o význaau i i d t ^ y c n p r f v a d a t l i 
j e j i c h Zhchoviai v p ros to ru uvolnovaní n a p i t i , 
jomiivame &t.,ze neodpovídá duchu a &3yt.lu h e i ^ i n -
axých z a t a d , j e t . t l i ž t dslu^ace ¿ te rého^o l i ze s t á t ů 
jež je j a ; n a t a os ta tn ím i účss t -
n i x j společného zavaz^u o t o a , j a a ten to závazek 
j e j í ¿t.t t p l n í . % K * i x a t i . *a^č t i , z toho v z n i k a j í c í , 
nemůže prospat d aaženi c í l ů společná vytčených, 
¿o^iádáae z^ p o l i t o v a n í hodná,že pra tc n^ toato po 
s t o j i ne^teré d^Aa&RCe g otázce základních l i d s ^ j c 
práv í svobod jednáni v ^č ieh rad t uvázlo a nedo-
s t a l o se a p o z i t i v n í m ř t ^en i ^ .Ukáza lo ^e t a x , j ; ^ 
vel&<- : f jLCžité j t ^ n překážky na cest*, vytčená v 
i:eiíinK%eh.<uáruven byla ováea pmě potvrzena p l a t -
nost a z^vuznost ^ávarečného a k t . v ce lku i váech 
jeho čáQt i i j ^ n t l i v ý c h ZREsa .^a i l i o j e j i c h 
us^u tečn j v j s í zůstává t rva lým úkolem evrcpaných 
národů.úb i^^ t i i d m y c i i pr-w p a t ř i . e z i nejvýzn*m-
ně já i č á s t i tohoto ÚKoiu.skutečnost ,že v d i s k u s i 
o t é t o p r ^o i ena t i ce bylo věnována t o i i n pozorno-
t t i pr^tVL občt.nít^ým i n i c i a t i v a ^ : hnutím z<. p i nkn i 
zásad he ls inských kon fe renc i , v j zdv i h^s j e j i c h vy-
znáš pro d s l á i r o z v o j tohoto ú a i l i . i kd j ž nedoálo 
* pro jednáni návrhů na fo rmá ln í i právní uznaní 
tohoto vyznánu se váeái důs lesky ,by ly t j t o i n i c i -
a t i v y a h n u t i ot.iehr*,da&j<a js^aánía zas; dne pos i l e 
n y . i r o j e j i c h d u š í p r . c i se j i . : čo ! tává xo ra ln ího 
uznáni a o c e n i l i j ^ ^u aiircvého i a ^ t o r u . ^ a ^ o t v i l ^ 
v t e to f u i i k c i pévns a povédoai evropské a světové 
v e ř e j n o s t i . C b t í i n o s t p lněn i zasad mezinárodně 
váeobecna . ř i j a t ý c n já zárovQn pod^inkýu P^o vše r , 
chny,-ao s<; z pozice obcnnn;ych i n l c l s t i v zasazu j i 
o, je3ic i< r e a l i z a c i u v n i t ř av jch zea i .Je to u^o^ 
d i o u l o d o b j , n a ž i t y * vyžadujíce obfant^ou odvahu, 
důsiednos , rozhodnos t ,a le i t i pá l i vos t .ahh . r tb 7? 



36 o 
zr víc- ae£ rok sví existence učinila do. t zkuae-
aostí v tor.to Stz£ru»I?ení to jen náhodný cuovj tou 
běh,ale k ávahá.; o výsledcích bělehradského jedná-
ní C o jejich vyzni—u ,ÍO n f.istupu0e »GV době^ 
kdy vzpomínáme dramatického střetnutí Cbjopty 77 s 
Jvy:\ 1* lo át-úii odpůrci a „d; se s klání ...e . řeC ¿:a-
-átkou , _-of »Ja I", tOe..y, j ů.oií pustoj i tra0icl:ý ô-
asc počátke.. břčř̂ iii. 1177 boli-oval^ loto^střet-
nutí a jehož pohřeb ¿c. stal vwrc-zeai cíly myšlenek 
Chppty 77 a jSjich rozhodné přuvjúiy nad meohanis ê i 
rexrcsa. I to nás zavazuje. :Mluv2í Charty 77: Prof•dr.Jiří Hájek -r-c, ...,rta 

kubií ová,l;i ,-it.di: _av .lejdáuek 
OOou jC vC^OOOOO 

^^u^in- -3-* i a ^ c k - c . — & Ĵ .. ̂ j vbránila prostřjd-
tiictví-i -íi-crčucú j li^^-.ých ^--ávoch,konané z i^i-ci-ti^ výboru proti asi,Ligy 

. — ^r frsacoazokých odvarů v prosinci 
1^77 v Pařili, na "bozpro^u^cšaí ov<-d-y o prota-
gonisty bojů zr demokratická práva a lidská práva 
ve východní jakož i záprdní Lvropc" ^ výzvou: "."enô h-
te se oklamat Jartarovýki prohláacníai o lidských 
práv-ch!" Vý-va nenajali ^na týdeník 

^or^ -lev-e.. cf Lao^s.^u^^^i vý^vj atruon<- popi-
sují Jc^^oL-iví piáp^-^ hruběl, j ̂ ^ruoování lid^:ých 
práv Carterovou ad^ijistrativou^^il.in^tonsk^ desit-
bjjov.áci pi-Li vále-. bojovníci za 
feministky,^toupu^ci s^ciálníc!: z.'..in,ale báká tisí-
co aahi-anioních dLl.tíků v .^i^ionů chu-
dých uuinooskýc-,1 Li ^jýck,i..di k^k^ch -oij-kýci. 

L^ju^i-.' a: -^ucd^^ci - obyv-Lel-
^tvo a i Cartarova <̂ d-
.ini.. .od^o^uja^Lk v^iokt.i uý L Gu. -
terovými prokl^ocn^ i o^l^iháni.^juerick. vláda se 
soustava- snaoí infiltrovat,zničit a rozvrátit h^u-
tí za občanská nebe z^ sociální z — v UL.*, 
^íSí autoři výzv^.V závoru uvádějí: Upozornili 
vás n . *act.í ic ' i/l'̂ . ,ktj-.. píc-^uír^, 
o- brání vac lidských pr-.v.Cdh<-lu/ ...o v^ek po-



J 7 c 

ruš o vání zásad eocialistické demo$racia v sovětském 
svazu a východní ^vropě« 
odsuzujeme: odsouzení e uvěznění členů šesti skupin, 
které dohlížejí na dodržovaní helsinských dohodfa ti-síců dalších,kteří jsou nyní vězněni v pracovní cli 
táborech,věznicích a ; aychiatrických léčebnáchjpro-
tože se postavili proti vládní represi a protože e 
vyslovili na obranu demokratických práv; -zstčení 
b uvěznění těch,kteří bojují proti národnostnímu 
útlaku v ¿»ŵ H jí ko je představitel ¿.rajských Tatarů 
^justafa KŽeuilov a bojovníka za práva ¿iidů anatolij 
ačaranskij; - propuštěni ze zaměstnání a uvěznění 
polských pracujících,kteří protestovali proti by-
rokratickému rozhodnutí zvýšit ceny v Červnu 1S»76 
a Kteří požadovali respektování demokratických práv; 
-perzekuce a dokonce zt.bí jení těch,kteří jako pol-
ský student utanií-liv Pyjas obhajovali prt-cující, 
kteří se stali obutí r£prusálii; -zatýkání«šika-
nování a dokonce v^hoštování ze země tignatařů es« 
manifestu o lidských právech Lhaite 77 a těch,kteři 
s nimi b^ppatizují v líumunskujJugoslávii a dalších 
zemích východní -vropy; -vyhoštění »»olga tiiermans 
z východního Německa motivované jeho podporou věci 
socialiticiu a demokracie.Opravdoví spojenci tteh,kte-
ří bojují za demokracii fca Východě i m óápadě#jsou ti,kdo vystupují proti porušování lidských práv v 
celém světě: působí v ř^uach organizovaného dělnic-
kého hnutí«socialistického hnňtí,aezi utlačovanými 
ženami,a utlačovanými národy.Vaše iniciativa ukazuje 
že je nás £im dal tím více«PřeJeme vám mnoho úspě-
chů a ujištujeme váe svou eoliaaritou. 
lailio de antonio,režisér; L/ore ashton,umělecký 
kritik; JTieza berahení,oásník a býv.íránský politice 
ký vězen; Norma beckerova,předsedkyně sigý odpíircú 
války; Lric bentley,spisovatel; ihilip Berrigan,bo-
jovník proti válcej^lvah besaie,spisovatel a Jeden 
z Hollywoodské desítky; Noam Chomtky,filolog a pro-
fesor na íkiiT; ¿jartin Jubei man,historik a spisovatel; 
Richard Falk,profesor otezinár«pravá na Universitě 
v Prince tonu ;s.oui a raente;., profesor Univerzity v 
¿íassachussetts,allen ^insberg, básníc;>»rmando Gui-
ttterez,strana Haza Unida 'lexas; Jimirtaugton,před-
stavitel odborů Fight back v Harleau;Julius Jacobson 



Jtí* 
ředitel časopisu New iolotics} Paul Jsrrico,ho-
llywoodský scénáristajkterý b;-i v 5o#letech na čet 
né* listině;Petrick Lacefield,novinář z llin ̂ aga-

zinej^av^d ¿ic^eynolds, socialistická str na;libert 
-.laltz, spisová tek a j-aden z hollywoodské desítky; 
i aul .¡»¿¿er, teolog bohokl.seiulmaře v N,iorku;Joan 
:nellenováfí'ila«kx*itička;Jaudencio Thiago de Mello, 
brazilský hudební skladatel j^te milletová,spiso-
vatele a feministka;Georg IÍovacK#mar:xisticiiýi publi-
cists;Grace i alejová z aigý odpůrců válkyjJuan Jo-
eé i ena,strana Raẑ - Unida liové ^exiko;«illie mae 
Reid,social«děl»strana (sekce IV.lntcrn.);Ralph 
^choenman, organizátor Ruaselova tribunálu; *feni 
;>hakur,Nér« skupina pronásledovaných za protiv^ádní 
člnnost,i-umumba Uiakur,jeden z obviněných ~i Černých 
pantherůj <-<avld Xhoritead,homosexuální bojovník a 
spisovatelj^ary, íyler(.ausi i»uumba),křivé obviněný 
černošsky včzenj^eorg wald,biolog a nositel Nobe-
lovy ceny ;Ho«vard ¿inntprofesor historie bostonské 
univerzity»». 
(Podle Inprecor-lntercantinental iress č©«.*.,ze 17p<-« 
197tí) o 

ooooouOuuóooooo 
CHABT* 77: jjlokitlÁiIN&C£ V * POVCi^Nl 

TUVňi 
Vládě Československé socialistické republiky 
Praha 
wtabovitko Charty 77 k projednávání stížnosti Mezi-
národní konfederace svobodných odborů na porušová-
ní če.pracovního z konodárství a Italovy č.lll o zá-
kazu diskriminace v zaměstníní a povolání; 

mezinárodní organizace práce se od r.lS77 zabývá 
stížnostijkter u u ní podala mezinárodní konfede-
race (svobodných odborů na porušování čs.pracovního 
zákonodárství a Úmluvy č.lll o zaxazu doskriminace 
v zaměstnáni a povolání ze strany Č S o ú ř i d ů a zt měst-
nevatelských organizací vůěi některým čs,občanům, 
zaétáv^jícím nekonformní politické c občenské po-
sto je.ěs, vládě b^lo uloženo,aby v těto věci podala 
fiOP zprávu, i.ezuáme pochopitelně obsah vfěí zprávy. Víme váak,že diskriminace čs.občínů v této oblasti 



3 9 « 
trvá.-iroto Charta 77,hnutí čs,občanů usilujících o 
plné uplatnění lidských a obč; nskýoh práv ve avé 
zemi,považuje za nutné vám sdělit,své stanovisko 
k teto závažné záležitosti,které může doloži^ po-
třebnými písemnými doklady,svědeckými výpovedmi 
dotčených osob i jiných osob,které mohou dotvrdit 
údaje o diskriminační prg>i čs.úřadů. iuluvčí Char-
ty 77 spolu s dalšími signatáři zaslali jC.š>«1977 
* e er.shromáždění J ^ K dokumentaci,která podrobně 
a konkrétním způsobem a rozborem postupu našich 
organizací(zaměstnévatelů),ča.orgánů (prokuratury 
a soudů) i odborových organizací»prokázala nezá-
konné metody a postupy uplatnované jak vůči sig-
natářům Chart} 77,tak i vSči některým dalším ob-
čanům, v pracovně právní sféře.Cd doby,kdy qyl zpra-
cován tento dokument,ae nic ne změnilo .Mnoho dalších 
občanů bylo ze stejných důvodů propuštěno za za-
městnání ,nebo b„. lo donueeno rozvázat pracovní po-
měioáalší byli přeřazeni na méně významná a hůře 
placená miste.} o£et těch,kteří byli propuštěni 
ze zaměstnám! (at už formou okamžitého zrušení 
prac.poměru podie nebo formou výpovědi dle 
některého výpovědního ď.vodu ¿46 zák.práce),jen x 
za to,žc podepsali Chartu 77 nebo s ní vyslovili 
souhlat,č4 odmitli ji odsoudit,přesáhl číslo jed-
noho sta.Mnozí z nich nemohou sehnat žádné za-
městnání a pokud ho seženou ,pak ta kové,které je 
hluboko pod úrovní jejich profesionální kvalifi-
kace.Pracuji jiko nekvalifikované pracovní síly, 
jako topiči,hlídači,metaři,závozníci,řidiči - ne-
bo hledají k zajištění holé existence své a členů 
svých rodin různá příležitostná zaměstnání.Někteří 
jsou dokonce ookázáni na různé formy sociální po-
moci, apoc^Aadu ^bčtnů takovjí útlak donutil k e-
migraci.Uetava GbaB v ČI.¿6 zaručuje všem občanům 
svobodu pro jevu.} odie čl.19 mezinárodního paktu 
o občanských a politických právech,který je inte 

grální součástí platného čs.právního řádu.má každý 
občan právo zastávat své názory bez překážky a má 
právo na svobodu projevúolodie čl.k9 Ústavy má 
občan právo obracet se se státním orgánům s ná-
vrhy,podněty a stížnostmi.Clábek «: mezinárodního 
paktu o hospodářských, sociální cli a kujjturnich prá-
vech,který je rofrněž součástí ča.platného právníhp 



4 0 « 

řadu,obsahuje závazek,čs. státu ajeho orgánů,že za-
ručí,aby tato práva včetně práva na práci b.yia 
uplatněna bez jakéhokoli rozlišování podle poli* 
tického,nebo jinéhc^ smýšlení. 
Podle čl.5 písm.c úmluvy čolll se Gcĵ E zavázala 
zrušit jakákoli zákonodárná ustanovení,upravit ja-
kákoli administrativní opatření či praxi,Které 
jsou neslučitelné s politik ou,zaměřenou k tomu^ 
aby každému byla zaručena stejná práva stejná pří-
ležitost a stejné zacházení v otázkách zaměstnání 
© povolání a s ohleaem na to,aby byla odstraněna 
jakákoli distabiminace v této oblasti«, 
41,tl Ústavy Č—R stanoví,že všichni občané mají 
právo na prácioPrávo na práci.jak vyplývá z těch-
to ustanovení samotných,zvláště pak ve spojení 
s jinými ustanoveními Ústavy (o rovnosti občanů, 
o sv bodě projevu atd») mají všichni občané bez 
ohledu na své politické názory a postoje«Podle 
platné čsoprávní normy nelze tedy uplatnění práva 
na práci vázat na žádné požadavky tzvBtřídní ne-bo poxitické uvědomnělostiispojovat s požadavky 
určitých politických názorů a stanovisek,atdo 
pracovníků* Ji^R se v r*lS>7í> na základě kritiky na 
půdě i.iQP rozhodla novelizovat příslušná opatření 
a ustanovení § 46 ¿a S 5J zákoníku práce tak,ab^ 
b^la v souladu s Úmluvou čelil „Podle zápisu č<»36 
MOP ze 60ozase ání v ¿enevě, učinili členové sekce, 
v níž se projeanával výklad čs0zástupce k této novelizaci prohlášení v němž se Konstatuje: "Je 
důležité,aby tyto změny b^ly propagovány a skuteč-
ně uplatněny,je třeba zdůraznit,že neshodu v po-
litických rozhodnutích txs. považovat nelze za 
vázánu na bezpečnost státu,nýbrž n«a věc,vytahují-
cí se ke svobodě myšlení©Je důležité uplatňovat 
literu,ale také ducha zákonůo" 
Chatta 77 poukízuje na tato ustanovení profco,že 
v CijbB. adaleka nejsou v plném rozsahu uplatnována« 
Ustanovení Čs0ústavy,z kony a mezinárodní závazky republiky nerespektují ani čs0soudy a orgány pro-kuratury „Odporu je elementární logice,tvrdí-li" se, 
že požadavek důsledně dodržovat platné čs«právo 
ohrožuje bezpečnost státu.z takové logiky však 
vychází stanovisko Generální prokuratury,obsaže-



4 1 « 

né m*j<, v citované dokumentaci,k Chartě 77?Totot 
stanovisko fi&uruje jako hlavní důkaz v pracovně 
právních sporech signatářů Chaíty 77»kteří v r«1977 
žalovsli u soudů na neplatnost okamžitého zrušení 
pracovního poměru nebo proti výpovědi pro podpis 
Prohlášení Charty 77oNa základě tohoto stanoviska 
ve kterém se m0j. uvádělo,že Prohlášení Charty 77 "je objektivně způeobilé ohrožovat socialistické 
společenské a státní zřízení a je nerozhodné,že 
tento škodlivý následek neaastal", soudy vedly ří 
zení v uvedených případech tak,že nepřipouštěly 
žádné důkazy žalujícími občany navrhovalé?nepos-kytly jim zákonnou ochranu proti zaměstnavatel-
ské organizaci,a ve většině případů jen sekciono-
valy porušování pracovních prách ze strany zaměst-
navatelů« 
Charta 77 a její stoupenci prokázali nezákonnost 
a protizákonnost postupu čs0úřadů a zaměstnava-telských organiza cí proti signatářim Charty 77-
i dalším občanům - v pracovně právní oblasticVedle 
již zmíněné dokumentace odkazujeme m^jo na rozbor 
soudního rozhodování těchto sporů -"Nad pracovními 
spory signa tářů Chax̂ ty 77," který vypracoval proí'© 
právnické fakulty v Praze Zdeněk Jičínský (mimo-
chodem konstatujeme,že byl v r«,1971 z politických 
důvodů propuštěni z PF,v ro 1977 byl pro podepsání 
Charty 77 propuštěn z místa podnikového právníka),, 
ento rozbor jsme zaslali čs0orgánům v r01977o s6 orgány nereagovaly ani na tento rozbor a tváří 
se,jako by v této oblasti bylo vše v ptořádku,jako 
by důsledně zachovávaly ústavné zááad u právní 
rovnosti ve vztahu k právu na práci«, Charta 77 
prokazuje^že stav v této oblasti není dobrý, a 
to rozborem konkrétních důkazů a případů,čemuž 
se,čs0státní úřady vyhýbajícJe možné doložit,že přetrvávají jevy masové diskriminace v zaměst nání 
a povolání z let 1969 a následujícíchskfieré nebyla odstraněny ani poté,co byla novelizována ustanove-
ní Zákoníku prácevna jejichž podkladě tato vlna diskriminací probíhala^Je rovněž možné prokázat, 
že je zde další nová vlna diskriminacířv pracovně právních vztazích v letech 1^77 a 1978«, Vzhledem 



4iim 

k této situaci.kter znamená vážné porubeni jed 
noho z principt ,ktej;é mezinárodní or̂ i nizace prá-
ce čieduje a který CesKoexovenaa.0 ¿cúo členský 
stát se zavrzalo respektovat,a vzhleuem k tomu,že 
je k dispozici oohstý dokumentační materiál,pro-
sazující porušování těchto principů,povížujeme za 
nezbytné upozornit nezbytnost přešetření Skutečné-
ho stavu.lři tomio Šetření ^e důležité,aby vzhle-
dem k rozporům ve stanoviscích,b^li vedle studia 
písemných zpráv slyšeni i ti,itei í j. ou obje ktem 
politické diskriminace v zaměstnání a povolání* 
iroto v zájsiu objektivního vyšetření situace po-
važujeme za vhodný,aby v touxadu ;e svým sta-
tutem vyslala do o^fí komisi,která by provedla 
potřebné šetření t pod* 1* t-c* zprávu o svých zjiš-
ttních.i ovežovsla-li by to taková komise za účel-
ué,poskytla b,y jí whsrta 77 veškerou dokumentaci, 
kterou o případech porušovaní práv občanů v pra-
covně právní aféře shromáždila. 
uiii Hajek,mluvčí vhert;, 77,^-arta ¿»ubišová, mluvčí 
Charty 77; aadisiav HeJdánek,mluvčí Charty 77. 
v i razte dne 1S.února lí>7ti 

oooooCOwWooooo 

*odle zpráv došlých po uzávěrce tohoto čísla po-
slala skupina asi tři set čs.občan Feuerálnímu 
shromáždění výzvu,« to dne ¿l.březn- 1^7o,aby do 
programu svých jeinání zařadiio® otázku zrušení 
trestu smrti^iuto výzvu chce..j zveřejnit v příš-
tím čísle. 

OOOCOCCČVX/OOOOO 


